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MIKOJAN GAVU LEIDIMĄ ATVAŽIUOTI I JAV■■

.t-

BERLYNAS BE PRIĖJIMO ESĄS VIS 
TIK GEN. EISENH0WERI0 KŪRINYS

JIS PAVEDĖ SUSITARTI DĖL SUSISIEKIMO GEN. 
CLAY, KURIS PRIPAŽĮSTA PADARĘS KLAIDĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį, savaitinėj spaudos 
konferencijoj prezidentas Eisenhoweris davė ketvertą nuostabių 
pareiškimų, kurių negalima paremti faktais, rašo Bell sindikato 
komentatorius Drew Pearson.

SOVIETŲ PIRMASIS VICEPREMJERAS 
TARSIS APIE PREKYBOS IŠPLĖTIMĄ

GVILDENS IR ŠALTOJO KARO PROBLEMAS BEI SENĄ 
NIKITOS TROŠKIMĄ PAMATYTI WASHINGTON^ IR IKE

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas davė 
leidimą JAV ambasadoriui Thompsonui Maskvoj patenkinti Anas- 
laso Mikojano prašymą išduoti įkeliavimo vizą į Jungtines Ame­
rikos Valstybes.

Vienas iš tų pareiškimų lietė 
juokingą, jei tai nebūtų tragiš­
ką Vakarų Berlyno padėtį — 
laisvą salą, apsuptą iš visų pu­
sių plačios komunistų (Rytų 
Vokietijos) teritorijos.

Prez. Eisenhoweris pastebė­
jo, kad Berlyno padalinimas bu­
vo svarstomas Potsdamo kon­
ferencijoj ir Vokietijos padali­
nimas Jaltos konferencijoj. Ka­
dangi padėtį sukūrė politikai, 
vyriausybių vadai, jis, kaip bu­
vęs sąjungininkų vyr. armijos 
vadas, nesąs atsakingas už Ber­
lyno izoliavimą.

Drew Pearson į tai pastebė­
jo, kad Dulles aiškina visiškai 
priešingai. Lapkričio 26 d. vals­
tybės sekretorius priminė Chru- 
ščevui, jog Potsdamo konferen­
cija neturi nieko bendra su da­
bartine Berlyno problema. Ji iš 
viso nebuvusi minima Postdamo 
konferencijoj. (Ike prisipažino, 
kad jis Potsdamo sutarties nė­
ra skaitęs).
Ikes įgaliotinio vaidmuo

Yra faktas, rašo Drew Pear­
son, kad Berlyno klausimas ir jo 
izoliavimas buvo sutvarkytas 
1945 m. birželio mėn., apie mė­
nesį laiko prieš Potsdamo kon­
ferenciją. Eisenhoweriui buvo 
pavesta susitarti su marš. Žuko­
vu dėl Berlyno administravimo. 
Tą darbą jis pavedė savo vy­
riausiam pavaduotojui genero­
lui Lucius Clay.

Gen. Clay, dabar Continental 
Can. kompanijos galva, savo at­
siminimų knygoj rašo: “šian­
dien galvoju, kad padariau klai­
dą neišreikalaudamas laisvo pri­
ėjimo prie Berlyno, kaip sąly­
gos už mūsų atsitraukimą į oku­
pacinę zoną (iš Tiuringijos ir 
kitų užimtų teritorijų Vokieti­
joj bei Čekoslovakijoj).

Raketos pataikė į 
vietas už 1,500 ml.

Thor, balistinis sviedinys 
laikomas ištobulintu ginklu

LOS ANGELES. — Aviacijos 
vadovybė paaiškino, kad abi 
Thor raketos, vidutiniško tolu­
mo balistiniai sviediniai, iššau­
ti antradienį, nukrito į numa­
tytus taikinius 5 mylių spindu­
liu jūroje už 1,500 mylių nuo 
laidymo bazių.

Vieną raketą paleido iš nau­
josios Vandenbergo bazės Pa- 
cifiko pakrašty 1-mos raketų 
divizijos karininkų ir kareivių 
komanda iš 11 žmonių, kitą 
— aviacijos mokslininkai ir 
technikai iš Cape Canaveral ba­
zės, Floridoj.

Tuo dar karta įrodyta, kad 
Thor raketa yra visiškai išto­
bulintas ginklas. Iš bazių Eu­
ropoj, Azijoj ir Afrikoj ši ra­
keta nugabentų atominę bombą 
į betkurią vietą Sovietų Sąjun­
goj ar komunistinėj Kinijoj.

— Popiežius Jonas XXIII pa­
kėlė į kardinolus 23 arkivysku­
pus ir vyskupus, iš kurių 20 at­
vyko į Vatikaną iškilmingoms 
ceremonijoms.

Iš VISO PASAULIO 
★

Berlynas — grėsmės židinys
BERLYNAS. — Rytų Vokie­

tijos politbiuro narys Albert 
Norden pakartojo, kad tarp jo 
valdžios ir Sovietų Sąjungoj pa­
darytas galutinis nutarimas 
perleisti Rytų Vokietijai tvar­
kyti vakariečių susisiekimą su 
Berlynu. Nuo birželio 1 Rytų 
Vokietijos rankose būsiąs bet 
koks susisiekimas — sausumos, 
kanalų ir oro su Berlynu.
6 savaitės bergždžių kalbų

GENEVA, Šveicarija. — Po 
šešių savaičių Rytų-Vakarų kon­
ferencija apie apsisaugojimą 
nuo netikėto atominio užpuoli­
mo pasibaigė be jokių vaisių. 
Konferencijos iniciatorius buvo- 
prez. Eisenhoweris. • Iš katros 
pusės dalyvavo po penkias val­
stybes.
Greitas Sovietų bombonešis

LONDONAS. — Janes “All 
the World’s Aircraft” 1958-59 
metų almanake tvirtinama, jog 
Sovietai pasigamino naują še­
šių motorų sprausminį bombo­
nešį, kuris skrenda du kartus 
greičiau už garsą, apie 1,400 
mylių per valandą. Amerikos 
lėktuvai, skirti atominėms bom­
boms gabenti, B-52, skrenda tik 
700 mylių per valandą Naujas 
JAV bombonešis, B-58, išvysto 
greitį iki 2,000 mylių.
Nieko naujo ir kitoj 
konferencijoj

PARYŽIUS. — Valstybės se­
kretorius Dulles, nors ir viltin­
gai kalbėjo apie JAV, Anglijos 
ir Sovietų derybas Šveicarijoje 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo, bet kartu pripaži­
no, jog būtų pėr anksti kalbėti 
apie kokios nors sutarties pasi­
rašymą.
Vaikinas padegė miškus

SAN JUAN CAPISTRANO, 
Cal. — Jerry Stewart, 21 metų, 
prisipažino, kad jis, išėjęs šau­
dyti į tėvo rančą padegamomis 
kulkomis, sukėlė baisiųjų krū­
mokšnių gaisrą pereitą sekma­
dienį. Gaisras ir iki šiai dienai 
nenugalėtas. Ugnis nusiaubė 
jau 60,000 akrų plotą ir sude­
gino virš 20 namų ir kabinų.

Adenauer prieš Mikojano vizitą
BONA. Kancleris Adenaueris 

nebe pagrindo galvoja, kad 
SSSR pirmasis vicepremjeras 
Miko jan, atvykęs į Washingto- 
ną, bandys tartis ir Vokietijos 
klausimu už vokiečių nugaros. 
Kanclerio bendradarbiai abejo­
ja, ar Washingtonui apsimokė­
jo įleisti Miko j aną, jei jo tiks­
las yra sukelti vokiečių nepasi­
tikėjimą Amerika, Anglija ir 
Prancūzija.

~ I
— Naujieji Vilniaus miesto 

klinikas rūmai Antakalnyje ati­
daryti gruodžio 5 d. Klinikinėje 
ligoninėje yra 300 lovų, audito­
rijoje 200 vietų. Naujoje klini­
koje dirbs 68 gydytojai, 2*38 
felčeriai, akušerės, medicinos se­
serys ir kiti tarnautojai. (E)

• IJ.NITEIA U Pilot.
New York Central keleivinis traukinys netoli Essex, Ontario, Kanadoje, pavėlavęs 30 minučių 

ir skubėdamas užvažiavo mokyklos autobusą, kuris buvo nusviestas į griovį (kairėje). Du mokiniai 
buvo užmušti ir keturi mokiniai ir šoferis sužeisti.

NATO ŠALYS PAKARTOJO, KAD JOS Bažnyčių statytojas
SMOGS PRIEŠUI ATOMINĖM BOMBOM

karų sąjungininkų nusistatymą stiprintis atominiais, raketiniais 
ginklais, kurie būtų panaudoti prieš užpuoliką, jei jis drįstų 
užpulti bet kurį sąjungos narį arba Vakarų Berlyną.

SĄJUNGININKAI NEUŽLEIS BERLYNO KOMUNISTAM. — 
ŠI KONFERENCIJA BUVO GERIAUSIA, SAKO DULLES.

PARYŽIUS. — Ketvirtadienį, pasibaigus trijų dienų Nato ta­
rybos suvažiavimui, buvo paskelbtas pareiškimas, pakartojus Va­

Berlyno reikalu buvo pirmą 
konferencijos dieną, antradienį, 
pareikštas pilnas pritarimas 
Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos nusistatymui nepasiduoti 
Sovietų ir Rytų Vokietijos stu- 
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miamiems iš Vakarų Berlyno. 
Baigiamajame konferencijos pa­
reiškime vėl pabrėžta, jog Nato 
valstybės nenusileis komunis­
tų grasinimams dėl Berlyno.
Derybos dėl Vokietijos 
sujungimo

Nato taryboj niekas ypatin­
gai nereikalavo šaukti Rytų- 
Vakarų viršūnių konferencijos. 
Bet visi . buvo nuomonės, kad 
užsienio reikalų ministerių de­
rybos su Sovietais dėl Vokieti­
jos suvienijimo ir Europos sau­
gumo būtų pageidautinas žing­
snis.
Parama neturtingoms šalims

Nato konferencijoj buvo pa­
miršti Islandijos-Anglijos gin­
čai dėl žvejybos, Graikijos-Tur- 
kijos barniai dėl Kipro nepri­
klausomybės. Visos 15 valsty­
bių buvo vieningos pasiryžime 
gintis išvien ir visomis priemo­
nėmis, jei jas kas užpultų.

Graikija su Turkija pasiūlė 
išstudijuoti neturtingųjų, tech­
niškai atsilikusių šalių bėdas ir 
pažiūrėti, ar turtingieji Nato 
nariai negalėtų joms pagelbėti.
Priėmė štabo planus

Taryba vienbalsiai pasisakė 
už gynybos štabo išdirbtą pro­
gramą organizuoti tolesnes di­
vizijas, ginkluoti jas visais tu­
rimais ginklais ir paskubinti ra­
ketinių bazių steigimą Vakarų 
Europoj.

Susirūpinta ir naujais Sovie­
tų būdais ardyti Nato vienybę, 
kiršinant vieną laisvojo pasau­
lio šalį su kita.
Dulles patenkintas deryboms

Valstybės sekretorius Dulles 
prieš apleidžiant Paryžių pasa­
kė, kad ši metinė Nato tarybos 
konferencija buvo geriausia, 
vaisingiausia nuo 1948 metų. 
Dulles išskrido pasilsėti į Vaka­
rų Indijos salas.

— Kaune įvyko respublikinė 
sodininkystės konferencija, ku­
rioje perskaityta 11 pranešimų 
apie tai, kaip Lietuvoje toliau 
vystyti sodininkystę. (E)

apgavo 302 kunigus 
slaptus dalininkus

— JT gert, sekretorius Ham- 
marskjold išvyks prieš Kalė­
das tarpininkauti asmeniškai 
naujame g&cče tarp Izraelio 
ir Jungt. Arabų Respublikos 
dėl susišaudymų Sirijos pasie­
ny. Ta proga jis aplankys ir 
JT policiją Gazoj, saugančią 
Izraelio-JAR pasienį.

— Vienam iš gazolino sunk­
vežimių pristabdžius greitį 
prie Walnut, UI., kitas atsi­
trenkė į jį ir perdegino hid-, 
raulinius stabdžius. Po to 
sunkvežimis nuriedėjo į pa­
kalnę, pataikė į kavinę ir ga­
zolino stotį ir padegė. Lewis 
Newell, 39 m., pavyko iššokti 
iš sunkvežimio, lengvai ap­
degus.

— Valstybės departamento 
atstovas užtikrino, kad Sovie­
tų vicepremjerui Mikojanui, 
atvykus sausio mėn. pradžioj 
“privatiniam” vizitui”, nebus 
jokio sunkumo susitikti ir su 
prez. Eisenhoweriu, jei Miko- 
jan norės. Jis dabar važinė­
jasi po Lenkiją, sakydamas 
piktas kalbas prieš Ameriką 
“už Vokietijos militarizmo at­
statymą”.

Bulganin kalbėjo 
centro komitete

Ekspremjero ateitis neaiški
MASKVA. — Tass agentūra 

pranešė, kad komunistų parti­
jos centro komiteto plenume 
ketvirtadienį kalbėjo ir buvęs 
premjeras maršalas Nikolai 
Bulganin, kurį Chruščevas ap­
šaukė partijos priešu, antipar- 
tines grupės nariu, kaip ir Ma- 
lenkovą, Molotovą, Kaganovičių 
ir šepilovą.

Agentūra paminėjo tik tai, 
kad jis kalbėjo apie Chruščevo 
žemės ūkio išplėtimo progra­
mai, nenurodydama, ar jis pro­
gramą kritikavo, ar ją gyrė.

Paskiausiai apie nušalintą 
Bulganiną iš valstybės banko 
pirmininkų ir galiausiai iš to­
kios nežymios vietos, kaip Už- 
kaukazio ekonominės tarybos, 
buvo kalbama, kad jis serga ir 
guli Maskvos ligoninėj.

ROMA. — Italijos parlamen­
to komisija, ištyrus finansinį 
skandalą, skelbia, jog buvusiam 
banko tarnautojui pasisekė laiš­
kais prikalbinti 302 kunigus in­
vestuoti į jo statybos firmą pi­
nigus, nors Vatikanas prieš ke­
letą metų ir buvo įspėjęs dva­
siškius neturėti jokių reikalų su 
juo.

Firmos steigėjas, Gian Bat­
tista Giuffre, rašė laiškus su 
raginimais dėtis į jo statybos 
kompaniją ir pasauliečiams. Bet 
iš prikalbėtojų didžioji dalis bu­
vo kunigai. Giuffre žadėjo už 
investuotą kapitalą didelį ir 
greitą pelną, nuo 40 iki 100%.
Skolingas $5 milijonus
Gian Giuffre gautuosius įnašus 
naudojo apsiginti nuo senų sko­
lininkų. $2,640,000 skolų jis iš­
mokėjo, bet liko skolingas nau­
jai apgautiems kompanijos dali­
ninkams $5 milijonus.

Sukčius įsteigė savo firmą 
prieš 8 metus. Jis statė dau­
giausia bažnyčias ir parapijų 
pastatus šiaurinėj Italijoj. Iš­
kaulytieji pinigai eidavo į jo 

| slaptą fondą “Bankers Anony­
mous”. Jis pastatė bažnyčių pa­
rapijoms 200 namų $4.4 mil. 
vertės.
Įsiterpė vyriausybė

Kai Italijos valdžia susekė jo 
biznius, iš pradžių nieko nega­
lėjo padaryti, kadangi jo trans­
akcijos buvo suderinamos su ša­
lies bankų ir kreditų įstatymais. 
Dalį skolų jis buvo išmokėjęs, 
o likusias žadėjo išmokėti atei­
ty, kaip daro kiekvienas garbin­
gas verslininkas.

Vyriausybė tačiau prikibo 
prie mokesčių. Lapkričio mėne­
sį iš jo pareikalavo sumokėti 
$3.2 mil. mokesčių ir baudų. 
Finansų ministerija buvo su­
ėmusi ir 7 jo artimiausius da­
lininkus, tarp jų ir 5 kunigus, 
atsakingus už mokesčių nemo­
kėjimą, ir juos nubaudė pini­
ginėmis baudomis.

MERGINŲ ŽUDIKĄ HARVEY 
GLATMAN NUTEISĖ MIRTI

SAN DIEGO, Cal. — Televi­
zijos mechanikas ir fotografas 
Harvey Glatman, 31 metų, nu­
teistas mirties bausme. Jis pri­
sipažino 3 merginų, modelių, iš­
prievartavimu ir nužudymu.

Savo aukas neva fotografuo­
ti jis išveždavo už miesto. Ket­
virtoji įveikė užpuoliką, pagrie­
bė jo revolverį ir padėjo polici­
jai jį suimti.

Komunistine Kinija- 
“zoologijos sodas”

Nematyti linksmo veido nė 
tarp žmonių prižiūrėtojų

HONG KONGAS. — Indijos 
demografijos instituto direkto­
rius Dr. S. Chandrasekhar, ku­
ris mano, kad Kinija per 20 me­
tų išaugs į baisią karinę galy­
bę su 1 bil. gyventojų ir 30 mil. 
kareivių, apibūdino šią nelai­
mingą šalį, kaip didelį zoologi­
jos sodą.

Mao Tse-tungo įsteigta ko­
munų sistemą, kurios tikslas 
yra sugriauti ir šeimas, kaip 
“pasenusios buržuazinės san­
tvarkos celes”, šiam Indijos 
mokslininkui atrodo naujos rū­
šies kolonializmu, užmestu tau­
tai ne iš užsienio, bet iš vidaus.

Chandrasekhar, Madro uni­
versiteto profesorius, nematęs 
Kinijoj linksmo veido, net tarp 
tų, kurie eina su šautuvais ir 
prižiūri didžiojo zoologijos sodo 
dvikojus gyvius.
Nikitos zoologinė santvarka 
esanti geresnė

WASHINGTONE iš valstybės 
departamento patirta, jog ir So­
vietų zoologijos sodo vyriausias 
prižiūrėtojas -Nikita -Chruščev 
nepalankiai išsireiškė senatoriui 
Humphrey (dem., Minn.) apie 
Mao Tse-tungo steigiamas ko­
munas senų laikų karo belais­
vių stovyklų pagrindais.

Tokia santvarka yra “reak­
cionieriška”, išsireiškė Chrušče­
vas Amerikos senatoriui.

Kvotė televizijos 
direktorius apie 

jų komunistiškumą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato vidaus saugumo pako­
mitetis apklausinėjo apie ry­
šius su komunistais trejetą te­
levizijos direktorių, žmonės, ku­
rie turi priemonių formuoti vi­
suomenės nuomonę.

Jerome Caplin, 47 metų, iš 
New Yorko', populerus televizi­
jos aktorius ir režisierius, (Al 
Capp, “komikų” piešėjo brolis), 
prisipažino, kad nuo 1938 iki 
1943 metų buvo komunistų par­
tijos organizatorium. Už prisi­
pažinimą jis susilaukė senato 
k-to pagyrimo.

Milton Melcher, 43 rųetų, iš 
Ossining, N. Y., buvęs komu­
nistų spaudos filmų kritikas, 
dabar Charles Pfizer & Co., che­
mikalų firmos informacijos va­
dovas, irgi prisipažino, kad nuo 
1935 iki 1942 metų priklausė 
komunistų partijai.

Kitas liudininkas, Oakley 
Johnson, 68 metų, buvęs anglų 
kalbom profesorius, pareiškė, 
kad jis atsakydamas į klausimus 
apie ryšius su komunistų par­
tija, gali save inkriminuoti. Jis 
nutylėjo remiantis konstituci­
jos 5-to straipsnio apsauga tar­
domajam. Senato komitetui ži­
noma, kad jis jau 40 metų kaip 
priklauso komunistų partijai.

Anastas Miko j an yra Sovietų 
ministerių tarybos pirmininko 
(Chruščevo) pirmasis pavaduo­
tojas ir politbiuro narys. Šis ar­
mėnų revoliucionierius užėmė 
aukštas vietas vyriausybėj, par­
tijoj ir Stalino laikais. Krem­
liaus valdžios piramidėj jis yra 
ir šiandien galingas vyras, ant­
ras po Cruščevo.
Amb. Menšikovo svečias

Į Ameriką jis atskris sausio 
mėnesį ir išbus dvi savaites, kaip 
Kremliaus ambasadoriaus Men­
šikovo svečias. Tas reiškia, kad 
jo vizitas nėra oficialus. Jis il­
su JAV vyriausybės nariais kal­
bėsis “neoficialiai”, bet palies 
ne tik užsienio prekybos išplė­
timą, bet ir politinius, šaltojo 
karo klausimus, kuriais jis, 
kaip Chruščevo dešinioji ranka, 
gali kalbėtis be atsiklausimo.

Miko j an lankėsi Amerikoje 
1936 m., kaip užsienio preky­
bos komisaras.
Vienas iš įtakingų piliečių
Pereitais metais prez. Eisen­

howeris, rašydamas SSSR prem­
jerui, kada juo dar buvo mar­
šalas Bulganinas, pareiškė pa­
geidavimą pasikeisti JAV ir 
SSSR “įtakingų piliečių” vizi­
tais.

Tikrenybėj Sovietų Sąjungoj 
nėra “įtakingų piliečių”, kurie 
nebūtų aukšti partijos ar vy­
riausybės pareigūnai. Visi, ku­
rie tik lankėsi Amerikoj, kad ir 
tie patys mokslininkai, kalbėjo 
savo įspūdžius pagal partijos 
liniją.

Bet toks bilijonierius, kaip 
Cyrus Eaton iš Ohio, būdingas 
Amerikos įtakingas pilietis, ga­
lėjo Chruščevui pasakoti apie 
savo šalį, kaip apie policinę val­
stybę, kur FBI ir 60 rūšių ki­
tos policijos neišleidžia ameri­
kiečio iš akių. Chruščevas tu­
rėjo iš to gardaus juoko, pasa­
kojo įtakingasis pilietis, Kana­
dos imigrantas Eaton.
Gal praskins kelią Chruščevui

Mikojano kelionė į Ameriką 
visiems atrodo labai intryguo- 
jančia istorija įkaitusiame šal­
tojo karo laikotarpy, kada ko­
munistai grasina per pusmetį iš­
varyti vakariečius iš Berlyno.

Nesunku įspėti, kad “garbu­
sis” svečias iš Maskvos bandys 
pralaužti kelią į Washingtona 
ir pačiam bosui, Nikitai Chruš­
čevui. Šį savo troškimą Niki­
ta kartoja kiekvienam įtakin- 
gesniam amerikiečiui.

Indonėzai kaunasi
Dž AK ARTA, Indonezija. — 

Vyriausybės ginkluoti daliniai 
trejetą dienų kovėsi pietinėje 
Sumatroj su sukilėlių partiza­
nais.

Valdžios agentūra skelbia, kad 
kautynėse žuvo keletas šimtų 
revoliucionierių. Į kariuomenės 
rankas patekę ir dideli kiekiai 
ginklų.

— Baigta navigacija Nemu­
nu. Netrukus Kauno žiemos uos­
te bus pradėti remontuoti lai­
vai.

A. A
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DETROITO NAUJIENOS
BIRUTIEČIŲ KONCERTUI PRAĖJUS

Ar tai irgi kultūros nuosmukis?
Birutiečių koncertas — ba­

lius praėjo. Visi, kurie jame 
buvome, prisimename su kokiu 
pasigėrėjimu ir sakyčiau vidu­
jiniu lietuvišku pasididžiavimu 
jo klausėmės. Klausėmės, gėrė­
jomės ir didžiavomės, kad mes 
lietuviai savo tarpe turime to­
kius puikius dainininkus, kaip 
lyrinis sopranas Prudencija Bič- 
kienė ir tenoras Stasys Bara­
nauskas.

Tačiau... nuo koncerto prabė­
go jau mėnuo laiko, bet spau­
doje apie tai dar nebuvo nei 
vieno žodžio. Ar tai buvo tik 
viena iš kultūrinio nuosmukio 
apraiškų... kad nei vienas muzi­
kas ar kitas kuris autoritetas 
“nerado reikalo jo Įvertinti? Ne­
norėčiau nei aš, nei, turbūt, vi­
si 600 girdėjusiųjų su tuo su­
tikti, todėl tikiu, kad, nors ir 
pavėluotai, bus leista apie kon­
certą pasidalinti savo įspū­
džiais, nors kaip klausytojui. 
Tokiu būdu, gerbiamieji kultū­
rinio manifesto autoriai, jūs 
verčiate išeiti viešumon “verž­
liuosius diletantus, grafoma­
nus ir teplomanus”, kadangi 
pasaulis tuštumos nemėgsta ir, 
jei jūs jos neužpildote, kiti sto­
ja jūsų vieton, nes, manau, pas 
juos pareigos jausmas (netu­
rint pelno) yra stipresnis.

Grįžkime prie paties koncer­
to. Koncerto salė kukli ir per 
kukli tokio aukšto lygio meni­
ninkams, nors birutietės sceną 
stropiai išpuolė žydinčiomis gė­
lėmis ir palmėmis. Pirmasis pa­
sirodė Stasys Baranauskas, ly­
dimas akomponiatoriaus Alek­
sandro Kučiūno. Katučių audra 
pasitiko juos, nes St. Baranaus­
kas po savo didžiojo laimėjimo ! 
Chicago Tribune muzikos fes- 
tivalyje Detroite pasirodė pir­
mą kartą. Detroito visuomenė 
luomi jam išreiškė padėką ir 
pagarbą už lietuvio yardp,. iš­
aukštinimą. Pirmoje dalyje jis 
padainavo Kačanausko “Pate­
kėk rytų aušrine” ir “Kur pra­
puolė tas kelelis”, bei Kača- 
nausko-Kučiūno “O, kaip miela 
išgirst”. Po kiekvienos dainos 
žiūrovuose įtampa tis augo ir 
katučių audra didėjo, tik šį 
kartą ne už laimėjimą konkur­
se, bet už patį dainavimą.

Po to ne mažiau šiltais detroi- 
tiečių plojimais sutinkama ir 
Prudencija Bičkienė. Juk ir ji 
-tik šį" pavasarį skyriė laurus sa­
vo ir visų lietuvių garbei, o 
Detroite dar negirdėta. Visi su 
didžiausiu nekantrumu laukė 
jos jau su' savo pirmomis dai­
nomis: Tallat-Kelpšos “Liaudies 
daina” ir Šimkaus “Ulijona” 
bei dar viena daina sudainuota 
virš programos, ji laimėjo de- 
troitiečių simpatijas. Jos sul­
tingas lyrinis sopranas ir kultū­
ringa laikysena scenoje buvo 
apmokėta gausiais plojimais.

■ Antroje dalyje St. Baranau­
skas padainavo Donaudi “Vag- 
hissimo Sembianca” ir ariją iš 
Verdi operos “Aida”, kuri jam 
suteikė pirmą vietą Chicago 
Tribune konkurse. Publika įsi­
audrino, pradėjo sutartinai ir 
ritmingai ploti, nepasitenkinda­
ma solisto nusilenkimais tol, kol

jis padainavo dar vieną daine­
lę-

Pr. Bičkienė šioje dalyje iš­
pildė Grečaninov “Kur tu?” .ir 
Schubert “Nekantrumas”, ta­
čiau ir ja, panašūs likimas į Ba­
ranauską ištiko, nes publika tol 
jos nepaleido, kol neišprašė dar 
vienos dainos.

Trečioje dalyje girdėjome 
St. Baranauskas atliekant Bi­
zet ariją iš operos “Carmen” ir 
Puccini ariją iš operos “Tosca”. 
Tačiau neklauskite kas toliau j 
atsitiko, nes Detroito publika i 
negailestinga geriems solistams ! 
ir iš jo išprašė dar “Sugrįšk į 
Sorento”.

Mūsų mieloji viešnia padai­
navo Puccini ariją iš operos “J! 
Skiki” ir Ponchielli “Suicidid La 
Gioconda”.

Koncertas buvo baigtas Bizet 
duetu iš operos “Carmen”, kurį 
atliko mūsų abu solistai. Vėl 
didžiausia audra, ritmiški plo­
jimai, taip, kad solistai ir labai 
nenorėdami turėjo pakartoti to 
paties dueto pabaigą, nes matyt 
daugiau jų nebuvo paruošę.

Visam koncertui akompanavo 
muzikas Aleksandras Kučiūnas, 
kurį publika giliai įvertino, nes 
nors ir labiausiai jai delnus 
nieštėdavO) ploti po vieno ar 
kito solisto atliktos dainos, ta­
čiau ji kantriai palaukdavo, kol 
nutildavo paskutinis piano akor­
das.

Tenka pasidžiaugti ir tuo, kad 
didžiausia dalis koncerto pro­
gramos buvo atliekama lietuviš­
kai ir dainų žodžiai labai tiko 
Kai iuomenės šventės proga.

Gal būt, kultūros nuosmukio 
manifesto signatarai vėl pasa­
kys, kad čia yra irgi tik pane­
girika, tačiau gal nuo to ir susi­
laikys, nes šie abu solistai jau 
yra aukštai įvertinti svetimų­
jų (o jie tai jau autoritetas). Iš 
viso, gal kai kurios mūsų kul­
tūrinio gyvenimo apraiškos 
daugiau ar mažiau šlubuoja, gal 
kai kurios atsilieka nuo nepri­
klausomo gyvenimo laikų, ta­
čiau mūsų daininkai viską ver­
čia aukštyn kojom. Nutilo, nu­
rimo ir pavargo mūsų senosios 
parapijos, kurios iš dainos ir 
duoną valgė, o per savo vargą, 
darbą ir užsispyrimą tremtyje 
iškilo tokios jėgos, kaip šiame 
koncerte girdėjome, arba kaip 
dieną prieš tai girdėta Aldona 
Stempužienė ir daugelis kitų. 
Visiems jiems už lietuvio vardo 
ir kultūros kėlimą privalome tik 
galvas nulenkti.

Po koncerto veikė turtingas 
pačių birutiečių paruoštas bufe­
tas, kuriame iš principo nebu­
vo “karštų šuniukų”, bet pri­
gaminta įvairiausių skaniausių 
valgių. Gaila tik, kad jos nesi­
tikėjo tiek daug publikos ir 
maisto pritruko.

Šokiams grojo geras orkes­
tras. Ir mielieji solistai bei 
akomponiatorius su detroitie- 
čiais linksminosi iki vidurnak­
čio. V. Kutkus
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Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833^
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America’s First Jetliners Will Shrink Nation
First Jet Service for midwest through Chicago early 1959

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

One "of the most significant advances in U. S. 
transportation history occurs in January when 
American Airlines launches the first commercial 
jet service across the nation with 707 Jet Flag­
ships (shown above).

The most thoroughly tested airliners ever to 
enter service, the huge 600 mile-an-hour 707 
Flagships will trim the nonstop time between 
Los Angeles and New York, where they will be 
introduced, to an incredible 4% hours.

American’s big four-engine jets will carry 112 
passengers in both first-class and aircoach ac­
commodations (56 in each) and will have consid­
erable cargo carrying capacity. Their speed will 
shrink the nation another 40 per cent resulting

in tremendous savings in time for passengers 
and shippers.

The principal improvement which may be re­
membered longer by the passenger than the sav­
ings in time is the superior comfprt of the great 
new airliners. American’s 707 Jet Flagships are 
longer, wider’and roomier than the slower piston 
airplanes they will replace and are virtually 
vibration free because of the turbine engines.

Following the introduction of the 707 Jet Flag­
ships on the transcontinental nonstop route be­
tween Los Angeles and New York, service will be 
expanded to include by mid-1959 San Francisco, 
Chicago, Dallas, Washington, D. C., Baltimore 
and Boston.

Šviežiai paruošta paukštiena
DIANA FARMS

3233 Sco Halsted Street DAnube 6-6966

UŽSISAKYKITE DABAR ŠVENTĖMS 
šviežių kalakutų, - kaplūnų - viščiukų - 

vištų - ančių - gaidžių - sūrių.
KIAUŠINIAI KASDIEN ŠVIEŽI Iš FARMOS.

St. Petersburg, Fla
Lietuvių klubo susirinkimas

Po vasaros atostogų pirmas 
Amerikos Lietuvių Klubo susi­
rinkimas įvyko gruodžio 7 d. 
ponų Morozų “Normandy Apart­
ments”. Atsilankė gražus 
rys narių. ’

Kolkas klubas dar neturi

bu-

sa­

Dayton, Ohiotos lietuvių choras, p. K. Stau-X 
ko vadovaujamas.
Nauji biznieriai

St. Petersburg lietuvių skai­
čius didėja. Atvažiuoja apsigy­
venti ne tik pensininkai, bet ir 
šiaip jaunesni žmonės, kai ku­
rie čia gimę lietuviai. Vieni jų 
čia įsikuria kaipo profesionalai, 
kiti kimba į biznį, štai ponų 
Šeštokų dukrelė, p. Emily Gra-

Gift 
Ar­

ia i kapinėse, šalia yra

vo nuolatinių patalpų, tad su- besroKų auKreie, p. mmiy 
sirinkimai tenka laikyti klubie- mes> atidarė Antique and
čių namuose. Kitas eilinis klu­
bo susirinkimas įvyks jau 1959 
m., būtent sausio 11 d. pas po­
nus šeštokus.
Bendras Vasario 16 minėjimas

Ateinančiais metais klubas 
nutarė Vasario 16-os minėjimą 
rengti bendrai /su SLA 372-ta 
kuopą. „.Kluba/įi jau išrinko ir 
rengimo komisiją, į kurią įeina 
F. J. šeštokas, V. Galinis, A.- 
Paleckis ir C. Bliža, Minėjimas 
įVyks vasario 14 d. 1 vai. po 
pietų Laiškanešių salėje (315 
South 15-th Avė.). Kalbėtojais 
yra pakviesti dr. D. Jasaitis, ir 
Sandaros redaktorius M. Valdy­
ta. Iš dr. Jasaičio jau gautas j viai. ir su vietos lietuviais pa­
teigiamas atsakymas. Koncer- ' laikė glaudžius ryšius, lanky- 
tinę programos dalį atliks vie-' darni jų parengimus. Neptūnas

Geriausios rūšies sudyląs ir ne sūdytas sviestas. 
Grynas natūralus medus—importuoti produktai ir saldainiai.

Shop. Biznis yra Florida 
cade name, kambarys 20. 
profesijos ponia Grames 
vaistininkė. ,

Gruodžio 8 d.

ANDRIULIO FARMOS SŪRIAI.
VISIEMS LINKIME LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ MĖTŲ.

Mirė du lietuviai
Gruodžio 5. d. .mirė Edv. Klok- 

. manas, sulaukęs 68 metų am­
žiaus. Atvyko jis iš Bostono 
,prieš trejus metus. Palaidotas 
Št? Petersbur g kapinėse

Gruodžio 11 d. mirė Jonas 
Hanskatas, sulaukęs 81 metų. 
SI. Petęrsburgė išgyveno 2'4 me­
tus. Atvyko jis į čia iš Chi- 
cagos. Jo kūnas buvo sudegin­
tas krematoriume.

Abu velioniai buvo.geri lietu-

Staiga mirė Kazys Paulauskas
Gruodžio 5 d. iš nakties buvo 

rastas negyvas Kazys Paulaus­
kas. Paliko jis sūnų ir dukterį. 
Buvo 72 metų amžiaus.

K. Paulauskas buvo SLA 105 i 
kuopos pirmininkas. Tas parei­
gas ėjo pavyzdingai per 30 me­
tų. Be to, buvo ir Eagles orga­
nizacijos narys.

i buvo palaidotas Memorial Park i 
kapinėse, šalia savo žmonos.

iKuopos nariai atliko paskutinį 
patarnavimą, palydėdami ve- j 
lionį į amžino atilsio vietą.

Velionis buvo kilęs iš Kau­
no miesto apylinkės. Daytona’ 
išgyveno apie 50 metų. Buvo 
nuolatinis 'Naujienų, Keleivio ir 
kitų pažangių laikraščių skai- ' 
tytojas. J. A. Urbonas :

savo žmonos.
Ne tik švenčių proga,
BET SPECIALIOS KAINOS VISADA!!!
Midwest maisto ir likerio krautuvėje

Sav. J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA

2515 West 69th Street Tel.: PR 8-9239

1. Prancūziški konjakai — 5th nuo
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

TOSCOS KVEPALAI 
Odekolonai, kremai ir muilai 

j Sau naudoti ir artimiems dovanoti, j 
Tai būtu geriausia dovana Kalėdoms, i 

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų. 

Lietuviška plauku kirpykla 
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
XXXZXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXX

GERIAUSIOS KNYGOS DOVANOMS
NAUJIENOSE galima užsisakyti gerų ir naudingų knygų žiemos 

švenčių dovanoms. Patariame įsigyti šias knygas:

1.
2.

4

G.

Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istoriją, du lomai, $4.00 
Vandos Sruogienės Lietuvos istoriją, 948 psl. 
Putino - Mykolaičio Altorių šešėlyje ______
Stepono Kairio Lietuva budo _______ .____
AsLalio Lietuvių-anglų kalbos žodynas __
Dr. A. Gusseno DANTYS ....—........ ..................

$12.00
$6.00

$14.00
$4.00

$462
2. Importuotos Brandy 5lh nuo

D. Šampanas — kvorta nuo .... ..................... $194
4. Vodka — 5th nuo ........    x....... 5291
5. LIKERIAI, importuoti—5th nuo .... ......... .--- $277
6. Importuotas vynas — 5th nuo .................. S5C
7. Importuotas alus — 24 bonkų dėžė ...... . ..... $597
8. Importuotas alus — 24 cans, 12 oz: ....... ..... $495

Knygos bus pasiųstos pagal nurodytus adresus, 
kai pinigai bus atsiųsti tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

DIDELIS GĖRIMŲ PASIRINKIMAS 111 
Prie šių kainų pardavimo taksai priskaitomi atskirai.

KŪČIOMS ir KALĖDOMS: Šližikai, įvairių rūšių silkes, 
aguonos, baravykai iš Lietuvos, šviežios žuvys, namų 
gamybos dešros, importuotų ir vietinių delikatesų bei 
kitų prekių didelis pasirinkimas.

DOVANOMS: Lėles, šveicariški ir kitų vaisi, šokoladiniai 
saldainiai gražiose įvairaus dydžio dėžėse.

MALONĖKITE ATSILANKYTI, ĮSITIKINSITE.
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Kalėdų ir Nauju Metų dienomis nuo 9 iki 1 vai. popiet.
Visiems Mieliems mūsų krautuvės lankytojams Linksmų 

ir laimingų švenčių linki

MIDWEST SAVININKAI.

KVIETIMAS — Maloniai kviečiame Tamstą atsilankyti į Bridgeport!) Lietuvių Moksleivių Tautinio Ansamblio Tėvų Komiteto rengiamą

TRADICIN KALĖDŲ
kuri bus 1958 M. GRUODŽIO 2-1 DIENĄ, 3 V AL., LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. Halsted St. — Pelnas skiriamas ansamblio išlaikymui. TĖVŲ KOMITETAS.

Turtingas įvairus 

baras ir bufetas,

Griežia skiečių

HEINZ KARNEY 

šokių orkestras.

Kviečiame į puošnųjį Marine Boom St. Clair viešbutyje, 160 E. Ohio SL gruodžio 31 d.
9:00 vai. vakare

■ SUTIKTI NAUJUOSIUS METUS
• linksmoje akademinėje nuotaikoje.

V-'

•A

V

Staliukai užsakomi iš anksto
" pas:

Giedrę Brazdytę,
6600 S. Whipple, PR 8-5122;

Algį Rėželį,
3038 S. Emerald, CA 5-9539 ir

L. Masaitytę,
6035 S. Francisco, HE 4-7339,

SANTARA - ŠVIESA.
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Red. kolektyvo sąstatą sudaro:
S. BANAITIS — Lituanikos tuntą ir Korp! Vytis.
G R. MUSTEIKYTE—Aušros Vartų tuntą ir ASD.
V. VILIPAITĖ — j. sk. Juodkrantės tuntą.
V. MOTUŠIS—j. sk. Baltijos Jūrop tuntą ir Jūrų skautijos Korp! Gintarą. 
Vyr. redaktorė — Z. BILIŪNAITĖ.

zenhioja T ieii.ivi.ii Skautų S-gą 
New Yorko skautų vyčių ok­
tetas ir Worcesterio skali t ų- 
čių tautinių šokių grupė. Už 
puoselėjimą 
nos ir tautinio šokio 
Brolijos i 
rašty raj. vienetams 
nuoširdžią padėką tų 
meninių 
ir nariams.

Los Angeles, Calif.
Visuomenės pasisakymas dėl | 

Los Angeles “smogo”
Žymus Los Angeles, Calif.1 

•aj. v-va savo aplink-' dienraštis “Mirror News” 1958 
išreiškė m- gruodžio 8 d. pakelbė savo 

dvieju s
kolektyvų vadovams nis aPie Los Angeles 

1958.XII.9. 
Atlanto raj.j

lietuviškos dai-i 
Atlanto

198

153
126

54

f

Linkime visiems skaitytojams ■ 
linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų

Najųjų Metų!
“SKAUTUOS BALSO” REDAKCIJA

IŠ SKAUTŲ VEIKLOS Worcesterio veikla
Ruošiamasi Kaziuko Mugei

(sks) Cleveland© skautės at­
einančių melų kovo mėn. ir 
vėl žada surengt Kaziuko mu­
gę. ši kartą šeimininkėmis 
bus akademikės skautės, ku­
rioms talkininkaus visos Ne-j 
ringos tunto skautės ir vado-, 
vės. 1

Detroito žinios
(sks) Detroito skaučių Ga-, 

bijos ir skautų Baltijos tuntai į 
ir ASS skyrius Jubiliejinę Su-1 
eigą Lietuvos Skautų S-gos 10 
m. sukakčiai atšvęsti šauks 
1959 m. sausio 18 d. buvusio­
je lietuvių svetainėje.

(sks) Worcesterio “Nevėžio” 
sk. tuntas iškilmingoj sueigoj 
paminėjo Lietuvos skautijos 
40 m. sukakti. Iškilmių metu c c «

įžodį davė sk. kandidatai J. 
Šermukšnis, S. Dėdinas ir R. 
Stanelis. Tuntininkas psktn. 
P. Molis papasakojo apie IV 
TS Micbigane. Po sueigos bu­
vo jubiliejinis tunto laužas.

Skautybės sukakties proga 
Tėvynės Sūnaus žymeniu ap­
dovanoti “Nevėžio” t. skautai: 
skitu. R. Marcinkevičius, sklt. 
K. Matonis ir skitu. D. Glodas. 
Į vyresn. skilliniuko laipsnį 
pakeltas — skltn. A. Glodas, į 
skillininko — paskiltininkai 
A. Prapuolenis, A. Pranckevi-

Lapkričio vidury abu tun-.čius ir V. Gedminta, į praskil­
tai turėjo bendrą sueigą ir liniuko — K. Gedminta.
laužą. Laužą pravedė psktn. 
Liuda Giškelytė - Rugienienė. 
Rikiuotės dalyje buv. Baltijos 
tuntininkas psktn. Alg. Man- 
vydas perdavė savo pareigas 
naujajam tuntin. skt. V. Pau­
žai. Įžodį davė kandidatai — 
Kisielytė ir A. Vaitiekaitis.

Gruodžio 20 d. Šv. Antano 
bažnyčioje bus susikaupimo 
valandėlė Detroito skautams,

Worcesteriškiai ir vėl gra­
žiai priėmė Atlanto raj. sk. 
vadovų rudens suvažiavimą.

Vilkiukų dr-vės adjutantui 
pskltn. V. Gailiūnui išvykus 
studijuot Kanadon, nauju ad­
jutantu paskirtas skitu. V. Ge­
dminta.

D r. V. Kudirkos sk. vyčių 
būrelio vadu išrinktas skltn. 
A. Pranckevičius, o Pulk. J.

ir ateitininkams. Pirmoji kon­
ferencija bus 7 v.v., antroji —

Šarausko būrelio vadu — sklt.
D. Glodas.

8 v.v. Praves dr. Tomas žiū- (sks) Per keletą metų savo 
raitis, O.F.M. • menine veikla gražiai repre-

PIRKITE RAKANDUS IŠ BUDRIKO
' Aukštos kokybės baldai už pigias sausio 

mėnesio kainas. Kainos nupigintos dabar.
Lengvus daliniai išsimokėjimai.

PARLOR SETAI:
3 dalių puikus sectional, Kroehler išdirbystės, vertės $350, už $249.00 
2 dalių Pullman Frieze, vertės $549, už ...........   $299.00
2 dalių Diamond kompanijos, vertės $300, už   ..........    $169.00
2 daliu National, vertės $200, už .................   $99.00

MIEGAMO KAMBARIO SETAI:
3 dalių miegamo kambario setas, vertės $198, už ..................  $99.00
4 dalių setas, vertės $300, už ......   $149.00
4 dalių setas, vertės $369, už ................................     $198.00

VIRTUVĖS SETAI:
5 dalių chromium setas: stalas ir 4 kėdės, už .............    $39.00
7 dalių setas: stalas ir 6 kėdės, už .............   $69.00
9 dalių valgomojo kambario setai: mahogany, walnut

arba šviesaus medžio, vertės $550, už .........................  $349.00
KARPETAI:

Nylon karpetai 9x12 po .........   $49.00
Wilton 9x12, vertės $119, už ......  $69.00
Dideli karpetai 12x10%, vertės $129 po ................................ $79.00
Gražiausi rašomi stalai, vertės $60, už .................................... $35.00
Springsiniai matracai po ............................................................ $14.95
Hoover dulkių valytuvai, už ....................................................... $29.00
Gen. Electric Tank tipo valytuvai, vertės $69, už ...........   $39.00
Geros vaitnės ir nylon paduškos nuo 99 centų.

KĖDĖS - FOTELIAI:
Supama kėdė, aptraukta gražia nylon medžiaga, vertės $119, už $69.00 
Salioninė kėdė, vertės $129, už .................................   $79.00
Kėdė puikios medžiagos, vertės $79, už ................................ $39.00
Didelis pasirinkimas gražių staliukų, šviesių ir tamsių, 

ir koktelio staliukų nuo $10.00 ir aukščiau.
Turime labai gražių stalinių lempų po $5.00 ir po $9.00.
Siuvamos mašinos po .........  2......................   $29.00
Refrigeratoriai po ............... ........................................................ $129.00
Skalbiamos mašinos po ......................... -........................... -....... $89.00
Gaziniai pečiai po ....................................................... ............... $88.00
Rašomos mašinėlės: Royal ir Smith-Corona po ......................... $59.00

KALENDORIUS 1959 IR KATALOGAS VISIEMS VELTUI.

JOS. F. BUDRIK FURNHW, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAlumet 5-7237

Budrike radio programos kiekvieną sekmadienį kaip 2:15 iki 3 vai. 
po pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

iKiini.H

Visuomet mokėjome aukotus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
1/2%

6.

346 — Gerklės ne- 
ga1 avimu

— Pasireiškian­
čiu silpnumu

— Nervuotumu
— Peršalimu
— Negalėjimu 

miegoti.
Ar jūs neinate dirb­
ti dėl “smogiškų” 
ligų? .................
Ar “smogas” trukdo 
mokymąsi? ..............
Ar “smogas” trukdo 
jūsų darbotvarkę? .... 
Ar jūs išvyktumėte į 
“besmogiškas” vie­
toves progai pasi­
taikius? .....  ....

13. Ar manote, “smogas” 
yra mirties priežas­
tis? .....................
Ar jūs norite gyventi 
dvokiančiame, erzi­
nančiame, neaišiame 
ore ? .......................
Kodėl jūs neišvyk- 
state iš čia?
Atsakym.: Finansi­
nės klūtys ..............

19. Ar manote, kad vy­
riausioji J. A. V-bių 
vyriausybė 
tvarkyti šį

22. Ar manote,
“priešsmoginiai 
nautojai gerai at­
lieka savo pareigas?

23. Ar manote, kad ra­
dijas, televizija, 
spauda deramai ke­
lia “smogo” klau­
simą? .... ..........

Čia patiekėme svarbesnius iš 
duotųjų 23 klausimų./

Įsižiūrėjus Į juos neatrodytų, 
kad skaitytojai ir Kalifornijos 
gyventojai būtų patenkinti 
“smogizmu”. Ne mažiau kei­
sta, (Klausimas 22) matant pa­
teisinimą. ir pritarimą tiem i 
1.500 “priešsmoginių” Los An­
geles tarnautojų, išleidusių1 
apie 16,000,000 dolerių bekovo- 
jant su “smogu”, kai tuo tarpu 
tas piktasis “smogas” ne tik ne­
sumažėjo, bet šiemet buvo 
aliarmuo j ančiai nepakenčiamas.

(lg)

skaitytojų pasisakymo duome- 
smogą”.!

. Gauti atsakymai net iš 2’,200
i . ii skaitytojų.
i Kadangi Los Angelėje gyve- 

ir darto rajono vado- na tūkstančiai lietuvių 
skautiška- tūkstančiai ruošiasi i ten keltis, |

: manome bus įdomu žinoti ame- ; 
. rikiečių laikraščio skaitytojui 
nuomones. Į svarbesnius klau­
simus pasisakymus ’čia 
biame:

162 primena 
varos apie pareigą 
jam Džiamborės Fondui. Tas į 
fondas praeity savo lėšomis j 
įgalinęs Brolijos vienetus pa­
saulinės skautybės forume iš­
kelti Lietuvos ir lietuvių tau-' 
los tragediją, jos jaunimo ryž-! 
tą žengti drauge su laisvojoj 

žmonišku-1 
DF ir vėl

pasaulio skautais 
m o ir gėrio keliu.
telkia lėšas netolimiems atei­
ties žygiams. Jis bet kuriuo 
metu mielai priima mažas bei 
stambias aukas. 
DF atsišaukimas 
bau tiems Brolijos 
skautu bičiuliams.
kime jį efektingiau paremti, 
kad ir 1959 m. vasarą sekan- 

tarptautinėje džiambo- 
Filipinuose plevėsuotų

Vėliausias 
skirtas dir- 
nariams ir 

Pasisten-

iždininkas yra psktn.
1224

Santa Monica,

čioje 
rėje 
mūsų

DF
Kęstutis K. Pažemėnas, 
Stanford SI., 
Calif.

(sks) Brolijos Atlanto rajo­
no vadeiva praneša, kad Lie­
tuvos skautybės 40 m. sukak­
ties proga Vyriausiasis Skau­
tininkas Atlanto rajono gar­
bės ženklais apdovanojo: Or­
dinu Už Nuopelnus — rėmėją 
Mariją židžiūnienę ir rėin. v. 
si. Leopoldą Jakubauską (abu 
Worcestery) ir Tėvynės Sū­
naus Žymeniu — vyr. skltn. 
Romualdą Rričkų, Bostone.

DLK Vytauto dr-vės Kenne­
bunkport, Me. — Šv. Antano 
gimnazijoj, draugininkui pskl. 
V. Grybauskui pasitraukus iš
pareigų, nauju draugininku 
paskirtas pskltn. Algis Parei- 
gis. Atlanto raj. vadeiva pa­
reiškė širdingiausią skautišką 
padėką pskltn. V. Grybauskui 
už vieneto įkūrimą ir vadova­
vimą. Dr-vės kapelionu suti­
ko būt tėvas Gabrielius, OFM, 
o globėju psktn. J. Stašaitis.

* * *
“Laužų šviesoje”, Los Ange­

les, Calif., Akad. Sk, Sąjūdžio 
skyriaus leidžiamas laikraštė­
lis, ypatingai paskutinis leidi­
nys, yra labai turtingas.

Atvertus 1 lapą, jame mir­
ga trumpas straipsnis apie 40 
m. pirmosios skilties sukaktį. 
Jos įsikūrimą, stiprų gyvavi­
mą ir pagaliau išplėtimą į di­
džiulę Skautų Sąjungą.

Toliau seka įspūdingas ap­
rašymas apie Palangą ir jos 
reikšmę lietuviams. Taip pat 
įspūdžiai iš IV Taut. Stovyk­
los ,kuri vis dar neišdilsta iš 
dalyvių atminties.

Vartant puslapius akį pa­
traukia A. Karaliaus ir V. Mi- 
kuckytės aprašymai apie Los 
Angeles 1958 m. “Vilnelės” 
stovyklą, kuri įvyko “Gavio- 
tos” Parke. Abu yra laimėto­
jai geriausių stovyklos apra­
šymų varžybose.

Aprašymai vaizdingi ir įdo­
mūs.

Laikraštėlį įvairina žinios, 
eilėraščiai, mįslės, patarlės.

O ypatingai krenta į akį be­
veik kiekvienam puslapy gra­
žiai išmargintuose kvadratuo­
se klausimai:

“Ar pereitą mėnesį perskai­
tei kokią lietuvišką knygą?” ir

“Ar šiandien jau atlikai ge­
rą darbelį?”

Laikraštėlį redaguoja V. 
Variakojis. Nariai: Ž. Balsytė, 
A. Dundzila ir meninė dalis— 
A. Audronytė.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER 19, 1958

7.

8.

9.

1.

2.

3.

4.

5.

skel-

14.

934 990

1826

2112

1736

1870

176

88

Klausimai
Ar jūs patenkintas 
priešsmoginės insti­
tucijos (APCD) dar­
bu, per 10 metų vei­
kusia dėl smogo pa­
naikinimo? ..............
Ar įsitaisytumėte 
prie savo automobi­
lio specijalų dujų nai­
kintoją, jei autorite­
tai reikalautų? ........
Kas jūsų nuomone, 
paskleidžia smogą? 
1598

Taip Ne

15.
88

44

1650

855

605

185

56

45

— Alyvos, žiba­
lo įmonės

— Plieno įmo­
nės

— Privatūs au­
tomobiliai .

— Dyzeliniai 
sunkvežimiai

— Autobusai 
(būdinga, ši­
tai nebuvo 
klausta: įrašė 
patys atsa­
kyto j ai) ■

— Elektros 
įmonės

— Kitkas17
Jei oro grynumas dėl 
smogo nepagerės, ar 
jūs apleisite Kali­
forniją? .................
Kaip jūs smogą pa­
juntate?

617 — Plaučių ne­
galavimu

507 — Nosies ne­
galavimu

445 — Galvos skau­

1232

2024

352

550

1697

tūrėtų 
reikalą? !

kad
tar- ■

1364 682

1584

814

418

1320

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

418

132

2024

567

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS JKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Dhrbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktąd. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen* 
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

180G So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ...............................$11.00
pusei metų ...............................6.00
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Užsieniuose 
metams ...............................$14.00
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metams .. .......................... $13.00
pusei metų ....................  7.00
trims mėnesiams .... ............. 4.00
vienam mėnesiui ..........   1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasd 
9 ryto iki 5 vai. vakaro.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ten, išskyrus sekmadienius, nuo 
Šeštadieniais — iki 12-tos.

NATO stiprins apsiginklavimų
Paryžiaus konferencijoje Šiaurės Atlanto Sutarties

Organizacijos (NATO) nariai, atstovaujami užsienių 
reikalų ministerių, ne tik atmetė Chruščiovo “ultimatu­
mą”, kad Berlynas turįs būt paverstas “laisvu miestu”, 
bet ir nutarė sustiprinti savo ginkluotas jėgas. Šituo nu­
tarimu 15 Š. Atlanto valstybių pabrėžė savo pasiryžimą 
pasipriešinti, jei reikės, ginklu Kremliaus užsimojimui 
išstumti vakariečius iš Berlyno.

Apsiginklavimo problemą NATO konferencijai išdėstė 
vyriausias sąjungininkų ginkluotų jėgų vadas Europoje 
gen. Lauris Norstad. Jo pranešimo smulkmenos nėra ži­
nomos, nes užs. reik, ministerial posėdžiavo uždaromis 
durimis, bet kai kurie dalykai yra paskelbti viešai. Gen. 
Norstad išreiškė nepasitenkinimą, kad bendroji Europos 
armija teturi 17 paruoštų kovai divizijų, vietoje seniai 
nustatyto minimumo, 36 divizijų.

Bendrajai armijai yra prižadėjusios parūpinti tam tik­
rus divizijų skaičius kiekviena stambesnioji NATO val­
stybė, pvz. vakarinė Vokietija — 12 divizijų; bet ji šito 
kiekio dar nepristatė. O labiausia yra atsilikusi savo įsi­
pareigojimo vykdyme Prancūzija, kuri laiko geriausius 
savo kariuomenės pulkus Alžyrijoje ir todėl neįstengia 
duoti prižadėto kareivių skaičiaus Europos armijai.

Dėl karo Alžyri j oje, kuris susilpnino Prancūzijos ka­
rinį pajėgumą Europoje, stipriausia ginkluota NATO 
jėga neišvengiamai turės pasidaryti Vokiečių Federalinė 
Respublika. To pasėkoje, padidės Vokietijos svoris ir 
Europos politikoje.

Prieš Š. Atlanto organizacijos 17 paruoštų kovai divi­
zijų ir 19 dar tik suprojektuotų, Sovietų Rusija ir jos 
satelitai gali tuojau ^pasiųsti milijoną kareivių! Aišku, 
padėtis ne labai patogi Vakarams. Kaip tą ginkluotą 
komunistų masę sulaikyti nuo įsiveržimo j Vakarų Eu­
ropos šalis, jei kiltų karas, tai didžiausias galvosūkis 
gen. Norstadui ir kitiems Vakarų generolams. Prancū­
zijos, Britanijos, Vakarų Vokietijos ir Jungtinių Ameri­
kos Valstybių ekspertams NATO konferencija pavedė 
paruošti smulkų apsigynimo planą.

Tiesa, beveik niekas nemano, kad Rusijos valdovai eis. 
į karą dėl Berlyno, nors jie grasina visai atvirai. Bet ir 
grasinimas virsta jėga, kada agresoriaus pusėje yra 
daug didesnė armija: pats šios persvaros faktas verčia 
silpnesniąją pusę nusileisti arba bent agresoriaus “nepy­
kinti”. Todėl dabartinė padėtis yra daugeliu atžvilgių 
pavojinga.

Pavojinga ji yra ypač mažoms Europos tautoms, lais­
voms ir pavergtoms. Didžiosios valstybės ,norėdamos iš­
vengti konflikto, gali pasijusti priverstos pasukti į nuo­
laidų kelią vienos arba kitos mažos tautos sąskaiton. 
Taigi yra labai svarbu, kad NATO galimai greičiau pa­
siektų tą bendrosios armijos divizijų skaičiaus minimu­
mą, .kuris buvo nustatytas dar tuo laiku, kada NATO

ginkluotoms jėgoms vadovavo gen. Dwight D. Eisenho­
wer.

Atrodo, kad Paryžiaus konferencija šitą reikalą su­
prato ir padarė atitinkamus nutarimus.

Chruščiovas kritikuoja Peipingą
Pasikalbėjime su JAV senatorium Humphrey Rusijos 

diktatorius kritikavo Kinijos komunistų pastangas su­
organizuoti visą kraštą į milžiniškas karines “komunas”, 
kuriose ūkininkai ir miestiečiai dirba už menką atlygi­
nimą tokius darbus, kokius jiems paskiria valdžia, ir gy­
vena barakuose vyrai, atskirti nuo moterų, ir vaikai — 
nuo tėvų.

Chruščiovas pasakė Amerikos senatoriui, kad tos Ki­
nijos komunistų pastangos “reakcingos”. Panašus pla­
nas buvęs išbandytas Rusijoje ir pasirodęs nepraktiškas. 
Tai įdomus prisipažinimas, kad Rusijos bolševikai vyk­
dė reakcinę politiką krašto ūkyje.

Kremliaus bosas aiškino senatoriui Humphrey, kad 
žmonės privalo turėti paakstinimą, jei norima, kad jie 
smarkiau dirbtų. Kai Minnesotos senatorius pastebėjo, 
jog Nikita esąs “kapitalistas’širdyje”, jeigu jisai deda 
tiek svarbos darbo paakstiniipui (“incentive”), tai Chru­
ščiovą satšovė: “Aš nepaisau, kaip Jūs mane vadinate”, 
bet jisai žinąs iš patyrimo, jog be paakstinimo darbas 
neina sparčiai.

Čia kitas įdomus prisipažinimas: kad Sovietų Rusija 
gali priimti ir kapitalistinius darbo metodus, stengdama­
si padidinti darbo našumą.

Bet užvis įdomiausia — tai, kad pasaulio komunistų 
vadas, pasikalbėjime su “imperialistinės” Amerikos se­
natorium, smerkė Kinijos Mao Tse-tungo ūkinį planą. 
Jisai žinojo gerai, kad Hubert Humphrey paskelbs jo žo­
džius spaudoje. Peipingo diktatorius buvo laikomas “ne­
klaidingu”; o Chruščiovas, kuris anąmet iškoneveikė 
Staliną, dabar traukia Mao Tse-tungui karūną nuo gal­
vos ! ' i

Mao šiomis dienomis rezignavo iš Kinijos komunistų 
vyriausybės. Kažin, ar dar ilgai jisai beišsilaikys komu­
nistų partijos viršūnėje?

____ _____ Apžvalga
APIE BALFO 9 SEIMĄ

Bendrojo Amerikos Lietu­
vių Fondo (Balto) seime,] 
Newarke, buvo padaryta es­
minių pakeitimų tos organiza­
cijos struktūroje. Seniau Bal­
to direkloriatas būdavo suda­
romas iš keturių srovių atsto­
vų, po 5 nuo kiekvienos sro­
vės, plius viso seimo atskirai j 
renkamas prezidentas. Bet 
Newarke srovių atstovams su­
teikta tik 12 vietų direktorių- c
te (po 3 nuo kiekvienos sro­
vės), o kita tiek direktorių 
buvo išrinkta iš vadinamų 
“baltininkų”, neatsižvelgiant 
i sroves, c

Sumanymas šitaip pakeisti 
bendrojo šalpos fondo direk-Į 
torių sąstatų, sako kilęs Balto į 
skyriuje Chicagoje ir jisai] 
huvb pravestas 9-jame seime! 
po karštokų ginčų, kuriuose' 
lemiantį žodį tarė kan. Dr. J. 
Končius ir prelatas J. Balkū-i 
n as.

Tų sumanymų, iš tiesų, bu­
vo pavertęs “įstatymu” kan. 
Končius jau prieš suvažiavi­

dauguma pasirodė esą ne 
kokie ‘baltininkai’, o veik­
lūs vienos ar kitos srovės 
atstovai, nežiūrint to, kad 
reformų šalininkai į seimą

Ar pavyks Lenkijai? atsiųsta paminėti
------------ I “Teisininkų žinios” Nr. 25-26,

Lenkijos būklę svarsto dvi] 1958 m. liepos-gruodžio mėn., 
naujai išėjusios knygos. Vie- 40 psl., didelio formato. Leidžia

atėjo pasiruošę ir apsirūpi­
nę tolimesnių skyrių įga- 
liavimais. Antra vertus, iš­
rinkti buvo beveik išimti­
nai tik dviejų srovių atsto­
vai. Ar tai bus teigiamu 
veiksniu Balto darbe, paro­
dys ateitis”.

Reikia dar pridurti kitą, 
šiek tiek kur j ožišką dalyką. 
Už reformą daugiausia agita­
vo Chicagos skyrius, bet Chi- 
cagai seimas davė tik 3 vie­
tas direktoriate, o New Jersey] 
ir artimosioms kolonijoms 7. 
Bet pagaliau rytiečiams pa-] 
gailo “lietuvių sostinės”, su-! 
dėjusios daugiausia pinigų' 
Baltui, ir vienas direkcijos 
narys iš New Jersey atsisakė, 
užleisdamas savo vietą vie­
nam čikagiečiui.

Šis patyrimas vaizdžiai pa­
rodė, kad, “laisvai” renkant 
direktorius seime, laimi dau­
giausia ta apylinkė, kurioje 
įvyksta seimas.

ną parašė Lenkijoj gyvenanti 
amerikietė žurnalistė, Flora 
Lewis (‘New York Times’ ko­
respondento žmona). Ji pava­
dinta “A Case History of 
Hope: the Story of Poland’s 
Peaceful Revolution”. Kitą 
parašė Harvardo u-to profe­
sorius ekonomistas. John Ken­
neth Galbraith, pagarsėjęs 
savo “An Affluent Society”. 
Jo knyga pavadinta “Journey 
to Poland and Yugoslavia”. 
Jas recenzuoja Bostono “Mo­
nitor”.

Lietuvių Teisininkų Draugija, 
-edaguoja L. Šmulkštys, R. Ski­
pitis, B. Masiulis, dr. P. Jokub- 
ka. Prenurnerata melams $2.00. 
Adresas: “T^sininkų žinios” — 
5611 So. Emerald Ave., Chicago 
21, Ill.

Turiny dr. D. Krivickas na­
grinėja įstatymų ir teismų 
sprendimų vykdymą okupuotoje 
Lietuvoje, dr. K. Šidlauskas ra­
šo apie piliečių apsaugą nuo 
valdžios sauvalio, J. Gliaudą — 
Lietuvos Statutą tarybiniame 
vadovėly, P. Stravinskas — lie-

Bereikalingas energijos 
eikvojimas

Tačiau kam iš viso reikėjo 
keist Balto organizacijos stru­
ktūra? Ar ta tvarka, kurios 
Baltas laikėsi per 14 metų, 
buvo negera? Ji, žinoma, ne­
buvo tobula, bet ji daug padė­
jo tam, kad Baltas įgytų pla­
čiosios visuomenės pasitikėji­
mą ir paramą.

Ponia Lewis šitaip atpasa­
koja garsųjį Kruščevo ir sėb­
rų žygį lėktuvu Varšuvon (16 
d. spalių, 1956 m.) “lenkus ap­
tvarkyti”. Iš lėktuvo iššokęs 
Kruščevas tuojau pasitikusiai 
jį lenkų delegacijai sušuko: 
“Mes kraują už šitą kraštą lie­
jome, o jūs dabar norite jį 
parduot amerikiečiams ir sio­
nistams (žydams)”. Vienas iš 
lenkų delegacijos jam atšo­
vė: “Mes daugiau kraujo pra- 
liejome, o parduoti neparduo­
dame nieko niekam”. “Kas 
Tamsta?”, paklausė Krušče­
vas. — “Aš Gomulka, kurį ka­
lėjimai! buvai pasodinęs”. — 
“Ką jis čia veikia?”, Krušče­
vas tada paklausė kitų lenkų. 
Jam atsakyta: “Jis čia, nes 
mes jį išrinkome savo parti­
jos pirmuoju sekretorium”.

tuvių teisinių papročių rinkimą 
ir t. t. Gražiai pagerbti miru­
sieji teisininkai a. a. Antanas 
Olis, Ona Leonai tė-Kairienė, 
Jonas Nikolskis, Ignas Navic­
kas, Vilniaus universiteto prof. 
Petras šalčius ir žymusis visuo­
menininkas bei mokslininkas 
Petras Leonas jo 30 metų po­
mirtinės sukakties proga. Pa­
gerbti ir sukaktuvininkai Lietu­
vos Vyriausiojo Tribunolo tei­
sėjas Petras Adomavičius ir 
Apeliacinių Rūmų Prokuroro 
padėjėjas dr. jur. Dionizas 
Monstavičius. Tęsiamas apibū­
dinimas Lietuvos teisininkų li­
kimo. B. Masiulio ir P; Stravins­
ko rašiniais prisimenama Lie­
tuvos Valstybės Tarybos dar­
bai. R. Skipitis plačiau kalba 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
aušrą, o Antanas Sugintas tę­
sia savo prisiminimus teismo

Jei reforma buvo pageidau­
jama (nors jos reikalingumo
niekas tikrai neįrodė), tai vis 
dėlto reikėjo susitarti su to­
mis grupėmis, kurių bendro­

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

16.
Lobnoje Mesto “puošė” iškabintos kau­

kolės ir pakarti lavonai. Patriarchas lai­
mindavo tikinčiuosius ir carų svarbūs 
ukazai (įsakymai) ten buvo skaitomi. Ir 
iš Kaukolių Vietos būdavo pranešama 
apie valdovų pasikeitimą (kai vienas 
mirdavo arba būdavo nužudomas, o kitas 
jo vietų užimdavo). Ten ir Petras Didy­
sis, po sugrįžimo iš užsienio, nužudė tūks­
tančius savo priešų (strėlei). Sakoma, 
kad jis pats asmeniškai penkiems nukir­
tęs galvas. Iš savo ištikimų bajorų ir mi­
nisterių reikalavęs, kad ir jie dalyvautų 
egzekucijose.

Nužudytųjų lavonai buvo uždrausta iš­
vežt, ir jie per kelis mėnesius gulėjo aikš­
tėje. Pūvančių kūnų dvokimas buvęs tie­
siog nėpakenčiamas.

• Petras Didysis nuo pat jaunų dienų 
pradėjęs rodyti žiaurumo žymes. Ir juo 
tolyn, juo tas jo .žiaurumo bruožas pas jį 
pradėjęs labiau pasireikšti. Kartais jis 
elgdavęsis kaip pamišėlis ir netekęs pu­
siausvyros diktatorius.

Petro Didžiojo vadinamieji “praktiški 
juokai” irgi pasižymėdavę žiaurumu. 1723 
m. (tada sostinė jau buvo Petrograde) 
vieną naktį jis įsakęs visame mieste pa­
skelbti gaisro aliarmą. Kai išgąsdinti gy­
ventojai išbėgę iš namų, tai juos pasitikę 
kareiviai, kurie juokaudami skelbę, jog 
tai “April Fool”.

Reformų vykdymas
Reformas caras vykdė irgi pačiomis 

žiauriausiomis priemonėmis. Jis pav. iš­
leido įsakymą, kad visi bajorai ir šiaip 
piliečiai nusiskųstų barzdas. Su bajorais 
jis didelio vargo neturėjo: nuo seniau 
įbauginti caro bausmėmis, jie pasiskubi­
no įsakymą išpildyti. Bet paprasti žmo­
nės, kurie buvo įsitikinę, kad Dievas juos 
sutvėrė pagal savo pavidalų, atsiskirti su 
barzdomis nenorėjo, nes, girdi, Dievas jų 
nepažinsiųs, kai jie prisistatysiu Juozapa­
to pakalnėje...

Caras įsakė visus barzdotus vyrus gau­
dyti, smarkiai juos plakti ir net mirtimi 
bausti. Pasakojama, kaip caras su savo 
svita sustojo viename kaime ir įsakė vi­
sus barzdotus vyrus sugaudyti ir jiems 
galvas nukirsti. Kai egzekucija buvo vyk­
doma, vienas jaunuolis pribėgo prie ka­
ladės ir padėjo ant jos savo galva. Ka­

mų, nes jisai kreipėsi į srovių 
centrus, prašydamas rekomen­
duoti į Balto direktoriatą tik 
po 3 kandidatus, o ne po pen­
kis, kaip kad būdavo kituose 
seimuose, pagal “džentelme­
niškų”-,’ Balto steigėjų susita­
rimų. ,

Trys srovės, kurios atsakė į 
kan. Končiaus raštų, jo “įsta­
tymo nepaisė ir rekomendavo 
po 5 kandidatus (viena sro­
vė atsakymo nedavė). Tačiau 
Balto prezidentas seimui “pa­
aiškino”, kad seimas gali nu­
tarti kaip nori, jei nutarimų 
priims vienbalsiai. Po to prel. 
Balkonas karštai paagitavo— 
ir Končiaus planas buvo pri­
imtas, vieniems delegatams! 
balsuojant už, kitiems nuo 
balsavimo susitaikius — vadi­
nasi, “vienbalsiai”*.

Abejotinas laimėjimas
Kasgi tuo laimėta? Rašyda­

mas apie tai, “Draugo” ben­
dradarbis St. Dzikas, iš Broo­
klyn, N.Y., tarp kitko sako:

“Pagal pakeista tvarkų 
seime išrinktu direktorių'

C C

mis pastangomis Baltas 
įsteigtas. Vis.ai teisingai 
aukščiau paminėtas “D.” 
dradarbis:

tapo ] 
sako
ben-

“Tikrai gaila, kad tiek 
energijos buvo eikvojama 
ne konstruktyvioms disku­
sijoms, kaip patobulinti
taip platų ir būtiną vargs­
tančių lietuvių šelpimo dar­
bų, o ginčams, siekiant iš­
stumti iš vadovybės vienos, 
o iškelti kitos grupės asme­
nis. Į vargų patekusių bro­
lių šalpa yra per daug rim-J 
tas darbas, kad būtų tole­
ruotinas jo vardu varomas
visuomenės skaldyme dar­
bas”.

Ir ne tik skaldymo! Buvo 
paniekintas laisvo ir džentel­
meniško susitarimo principas. 
Tai yra moralinis nuostolis.

Teko girdėti iš delegatų, ku­
rie nekėlė rankos prieš “re­
formos” rezoliucijų, nors jai 
ir nepritarė, tokių pareiški­
mų: “Kokia prasmė kovoti, 
jei džentelmeniškumas neturi 
reikšmės? Vistiek Baltą pasi­
glemš tie, kurie to siekia!”

Gal būt, jie ir neklysta.

reiviai jį nuvijo į šalį. Bet jaunuolis ir 
antru kartu tą patį padarė. Tai suintriga­
vo carą. Jis priėjo prie jaunuolio ir pa­
klausė, kodėl jis siūlosi,, kad jam galva 
būtų nukirsta. Jaunuolis atsakė, kad visi 
tie vyrai, kurie yra pasmerkti mirčiai, ne- 
papildė jokio nusikaltimo. Kadangi ir jis 
nesąs jokio nusikaltimo papildęs, tai ir 
jam turi būti galva nukirsta. Tas jaunuo­
lio atsakymas tiek paveikęs carą, kad jis 
įsakęs dar nenubaustus vyrus paleisti.

Iki pat savo mirties Petras Didysis vyk­
dė terorą. Kai- būdavo suimamas vienas 
asmuo, lai tasai paprastai kankinamas 
nurodydavo bent kelis kitus “sąmoksli­
ninkus”, kurie irgi “prisipažindavo”, kai 
juos pradėdavo kankinti. Iš jo, matyti, 
daug ko išmoko ir Stalinas, žinoma, kan­
kinimo metodus dar labiau patobulinda­
mas.

Kotrynos I karjera
Jules Koslow nušviečia ir kitų Petro Di­

džiojo gyvenimo puse, būtent, kad caras 
buvęs didžiausias ištvirkėlis, kuris turėjęs 
šimtus meilužių ir jas mainęs dažniau, 
negu moterys pirštinaites. Ilgiausiai jo 
malonėje išsilaikiusi Anna Mons. Bet iš 
visų įdomiausia jo meilužė, o vėliau žmo­
na, buvusi Kotryna Skovoronski, ar Sko- 7 4/ '

Kruščevas šiandien jau ne­
bešūkauja ant Gomulkos, ku­
ris, matyt, pasidarė “geras” 
komunistas. Ir patys lenkai 
kitaip jau žiūri į Gomulką, 
nes pasakoja: “Mūsų Gomul­
ka mikliausias akrobatas pa­
saulyje: jis gali galvą pasukti 
i rytus, tuščias rankas i vaka­
rus o į savo tautą — užpaka­
lį”. Tačiau ,prof. Galbraith 
pasakoja ir kitų pasakaitę 
apie Gomulką. Lenkai sako: 
“Lenkijoj visi gali atvirai kal­
bėti, tik ne Gomulką”. Todėl, 
kulkas, pasilieka paslaptis, ar 
ištikrųjų Gomulką savo tau­
tai nugarų atsuko, ar tik gu-
driai tyli ir atvirai nesako, ką 
jisai ištikrųjų galvoja.

Lenkijos būklė, visgi, nepa­
vydėtina. Ją šešerius metus
naikino naciai ,o dešimtį me­
tų tuštino “išlaisvintojai” ru­
sai. Prof. Galbraith stebėjosi, 
kodėl lenkai tiek daug kalba 
apie Lenkijos ekonomnię bū­
klę, bet tyli apie Sovietų Są­
jungos būklę. Jam atsakyta: 
“Dėlto, kad mes, lenkai, dau­
giau norime, negu rusai”. Pro­
fesoriui į akis krito pasitu­
rinti ūkininkų - kaimiečių iš­
vaizda, ir gyvenimo miestuo­
se pilkumas. Vienas lenkas 
jam šitaip išaiškinęs kapita­
lizmo ir komunizmo skirtu­
mą: “Kapitalizmas džiauna
visuomenę, komunizmas — 
kapitalus”. Geografija, prote­

1 vorončenko, ar Skovorocki. Spėjama, kad 
ji buvo gimusi kažkur Livonijoje maž­
daug 1685 m. Jos tėvas buvęs didžiūnas, 
o motina (jo meilužė) buvusi paprasta 
kaimietė. Apie jos jaunystės dienas ma­
žai tėra žinoma. Kai ji paaugusi, tai tar­
navusi pas pastorių Gluck ir vedusi labai 
palaidą gyvenimą. Pasėkoje susilankiusi 
pavainikio kūdikio, kuris netrukus miręs. 
Negalėdamas jos sutvarkyti, pastorius pa­
galiau apvesdinęs ją su kareiviu, kuris 
beveik tuoj po vedybų patekęs rusams į 
nelaisvę. Rusai tada kariavo su švedais. 
Kai Livonijoje rusai, vadovaujami gene­
rolo Šeremetjevo, užėmė Marienburg, dau­
gumas gyventojų pabėgo iš miesto. Bet 
Kotryna pasiliko ir, taip sakant, pradėjo 
savo “karjerą”. Ji krito į akį pačiam ge­
nerolui Šeremetjevui ir pasidarė jo mei­
lužė. Po kurio laiko ji pateko į Menšiko- 
vo rūmus, kur apsilankydavo caras, nes 
Menšikovas buvo jo favoritas. Caras greit 
pastebėjo Kotryną, kuri buvo augalota ir 
gražiai nuaugusi.’ Tokiu būdu Kotryna 
pateko į Petro Didžiojo “haremą”, kur ji 
buvo, kaip ir kelios kitos, tik paprasta 
caro (o taip pat ir Menšikovo) meilužė. 
Ilgainiui Petras vis labiau ii' labiau pa­
mėgo Kotryną ir 1712 m. ją vedė, nors jo 
pirmoji žmona Evdochija tebebuvo gyva
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darbo srityje. Plati kronika, at­
garsiai ir kita. “Teis, žinias” 
prenumeruoja ir teigiamai ver­
tina ne tik Lietuvos teisininkai, 
bet ir kai kurios JAV įstaigos. 
Kongreso biblioteka, Harvardo 
Universiteto Teisių Mokyklos 
biblioteka, Švedijos parlamento 
biblioteka ir t. t.

sorius sako, verčia Lenkiją 
gyventi rusiškuoju socializ­
mu, nes geri santykiai su Ma­
skva — būtinybė. Tačiau kar­
ščiausias komunistas visų pir­
miausia — lenkas, o lik pašę 
kui partietis. Didžiausias len­
kų galvosūkis, matyt, yra sū­
derinti augšto laipsnio inte­
lektuali gyvenimą su dideliu 
ekonominiu skurdu. Čia gi­
laus nepasitenkinimo priežas-
lis.

Abiems autoriams dabarti­
nė būklė Lenkijoj neišrodo 
pastovi ar stipri. “Viskas ro­
do ’ (ponia Lewis pasakoja), 
kad atmainos neišvengiamos. 
Bet kaip jos ateis — smurtu 
ar gražiuoju? Lenkai daro 
viską, kad ateitų gražiuoju. 
Įdomus bandymas!” S.

New Life delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 *
Jones Grinius, savininke*

i r* iš jos jis nebuvo paėmęs formalių sky­
rybų. 1724 m. Kotryna buvo apkarūnavo- 
ta kaipo Rusijos karalienė. Ir kai 1725 m. 
Petras Didysis mirė, lai sostą užėmė Kot­
ryna, kuri istorijoje yra žinoma kaip ka­
ralienė Kotryna L

Štai prieš kurį laiką labai populiari 
buvo daina “From Rags to Riches”. Kot­
ryna turėjo dar didesnę laimę, negu “nuo 
skarmalų dasigauti iki turtų”: ji, kuri 
pradėjo savo karjerą kaipo daugelio 
“meilužė”, ilgainiui įkopė į Rusijos sostą. 
To ji atsiekė po to, kai Petras Didysis nu­
žudė 1719 m. savo sūnų Aleksį. Ir prie to 
sūnaus nužudymo daug prisidėjo Kotry­
na, kuriai rūpėjo pačiai įsigauti į sostą 
bei jį užtikrinti savo yaikams (Aleksis 
buvo pirmosios Petro žmonos, Eudochi- 
jos, sūnus).

Kaip Petras Didysis nužudė savo sūnų
Kai Petras pasiuntė savo pirmąją žmo­

nų į vienuolyną, tai sūnus Aleksis buvo 
atiduotas giminėms auginti. Petras jo au­
klėjimu ir mokslinimu visiškai nesirūpi­
no. Bet kai Aleksiui sukako 18 metų am­
žiaus, tai tėvas pasiryžo jį savotiškai iš­
mokslinti, — pervaryti jį per tokią pat 
šerengą, kokia jis pats perėjo. Sūnus, 

(Bus daugiau)



E. Simonaičio jubiliejaus pagerbimas
(Iš VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS INFORMACIJŲ)

Š. m. spalio 31 d. Krašto Val­
dyba surengė savo vicepirminin­
kui ir Mažosios Lietuvos Tary­
bos Prezidiumo Pirmininkui pa­
gerbti aktą Vasario 16-sios gim­
nazijos salėje. Pagerbimo akte 
dalyvavo apie 40 kviestinių sve­
čių ir gausus būrys vyresniųjų 
Vasario 16-sios gimnazijos mo­
kinių.

E. Simonaičio 70-ties m. am­
žiaus pagerbimo aktą atidarė 
KV pirmininkas K. Drunga, sa­
vo kalboje iškėlęs jubiliato be­
kompromisišką lietuviškumą, 
kuris E. Simonaitį, gimusį ir gy­
venusį dviejų tautų susitikimo 
riboje, nenuvedė patogesniu ke­
liu su fiziškai stipresniuoju, ne­
nuviliojo į išeitį, kurią galėjo 
diktuoti oportunizmas. Kalbėto­
jas kvietė, ypač jaunuosius mi­
nėjimo dalyvius, pasekti jubilia­
to pavyzdžiu ir ištikimybę sa­
vai tėvynei ir tautai esamose 
sąlygose vertinti kaip žmogiš­
kai kilniausią ištikimybę teisin­
gumo idealui, pagal kurį šiame 
Dievo sukurtame pasaulyje

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais Taboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

(kiekviena tauta, didelė ar ma­
ža, kiekvienas žmogus, stiprus 
ar silpnesnis, turi lygias prigim­
tines teises.

Toliau E. Simonaitį sveikino 
savo vadovaujamųjų instituci­
jų ar atstovaujamųjų visuome­
ninių vienetų vardu — J. Glem- 
ža, Vliko VT pirmininkas, Dr. 
J. Grinius, Vasario 16-sios gim­
nazijos direktorius, S. Antanai­
tis, PLB Huettenfeldo apylinkės 
pirmininkas ir F. Ekėrys, evan­
gelikų Jaunimo ratelio vadovas. 
Sveikinusieji iškėlė jubiliato 
nuopelnus veikloje dėl lietuvių 
tautos interesų, dėl to patirtus 
persekiojimus ir kančią nacių 
koncentracijos stovyklose ir ki­
tus svarbiuosius gyvenimo bei 
veiklos momentus. Gimnazijos 
vardu E. Simonaičiui buvo įteik­
tas gražus gėlių aranžementas.

Buvo išvardinti gausūs svei- 
kininfai raštu, kurių E.; Simo­
naitis; susilaukė iš mūsų diplo­
matinių ir visuomeninių veiks­
nių, religinių institucijų vado­
vų, Mažosios Lietuvos judėjimo 
veikėjų, lietuviškų darbo bei 
sargybų kuopų vadų, kitų lietu­
viškosios visuomenės veikėjų bei 
privačių bičiulių. Dalyviai su­
giedojo jubiliatui Ilgiausių Me­
tų.

Savo padėkos žodyje jubilia­
tas išreiškė nenuilstamą pasiry­
žimą ir toliau, kiek jėgos leis, 
dirbti ir gyventi lietuvybės rei­
kalams. Drauge jis pabrėžė, kad 
savo nusistatymuose ir veikloje 
jis nematąs jokio išimtino rei­
kalo, bet visą gyvenimą skai­
tęs, kad atliekąs tik savo pa­
triotine prasme privalomą lietu­
vio pareigą.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu. Po viešo akto įvyko po­
būvis, kurio metu susirinkę sve­
čiai turėjo galimybės didesnia­
me būryje keletą valandų pra­
leisti lietuviškoje, draugiškoje 
nuotaikoje. Minėjime ir pobū­
vyje be jau minėtų pavardžių 
dalyvavo dar Vliko VT nariai 
Dt. P. Karvelis' ir J. Kairys, 
KV nariai Dr. kun. J. Aviža ir 
J. Stankaitis, dipl. ekonomistas 
kpt. J. Matulaitis, majoras J. 
Černius, majoras J. Krikščiū­
nas, eilė kitų sargybos kuopų 
narių ir arčiau Huettenfeldo gy­
venančių Bendruomenės narių 
ir “Last but not least” Bendruo­
menės Tarybos narys ir buvęs’

THE MOTOR CLUB SAY S J

meaning ■* ROAD MARKINGS.

YOU SHOULD NEVER CROSS THE 
CENTER LINE STRIPE OF A TWO- 
LANE, TWO-WAY HIGHWAY EXCEPT 
WHEN PASSING- A VEHICLE 
PROCEEDING IN THE SAME 
DIRECTION OR WHEN MAKING

A SINGLE YELLOW LINE INDICATES 
NO PASSING ZONES ON HILLS, 
CURVES OR OTHER HAZARDOUS 
LOCATIONS. NEVER CROSS A 
YELLOW LINE ON YOUR SIDE 
OF THE CENTER LINE,

ON EACH SIDE OF THE CENTER 
LINE) MEANS NEITHER YOU 
NOR A CAR COMING FROM THE 
OTHER WAY MAY CROSS THE 
CENTER LINE.

LANES ON EACH SIDE OF THE CENTER ARE 
DIVIDED BYA SINGLE BIACKOR WHITE LINE. 
DRIVE IN THE RIGHTHANDLANE ATALLWS 
EXCEPT TO PASS ORMAKEA LEFTTURN. 
NEVER CROSS THE DOUBLE YELLOWL/NE

STEPHENS LIQUORS
4134-36 Archer Avenue

(Kampas Francisco gatvės)

ČIA RASITE DIDŽIAUSIĄ

PASIRINKIMĄ GĖRIMŲ

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

FREE PARKING LOT

Onuks Stephens, Sav

ALCOHOL, 190 PROOF 5th $4.85

ROPHI COGNAC 5th $4-85
NAPOLEON BRANDY^ (importuotas) 5th $3.89

PORTUGALIŠKAS BRANDY
10 metų senumo 5th $3.89

DOM BENEDIKTINAS 5th $7.29

BENEDIKTINAS - vietinis 5th $3-59

IMPORTUOTAS ITALIŠKAS
VERMOUTH kvorta $1.29

VOKIŠKAS LIEBFRAUMILCH 5th 9Sc

ITALIŠKAS MIGDOLINIS VYNAS
VYŠNIŲ IR AVIEČIŲ 5th $2-49

ŠAMPANAS — vietinis kvorta $1.98

PRANCŪZIŠKAS ŠAMPANAS 1945 m. kvorta $2-29

KRUPNIKAS, MEDUOLIS — LEMON ICE —

NALIVKA — AKVAVIT — ZUBROWKA —
MALINOWKA ir eilė kitu likeriu—tik 5th $3-49

ilgametis KV pirmininkas dipl. 
inž. P. Zunde.

★
Erdmonas Simonaitis gimė 

1888.X.30 Spiečiuose, Pagėgių 
apskr. Į lietuvišką veiklą jis 
įsitraukė nuo 1909 m., kai ap­
sigyveno Tilžėje ir susipažino 
su Vydūnu, E. Jagomastu ir ki­
tais lietuviais veikėjais. Nuo tų 
metų E. S. įsijungė į Tilžės Lie­
tuvių Giedotojų Draugiją, ku­
riai vadovavo Vydūnas. 1910 
m. įsteigė su K. Gudaičiu ir J. 
Jonušaičiu Lietuvių klubą, ku­
riam vadovavo du metus. Klube 
E. S. skaitydavo paskaitas apie 
Lietuvos istoriją. Labai gyva 
to meto lietuvių veikla Tilžėje 
buvo neigiamai paveikta I-jo 
Pasaulinio karo. Ir E. S. buvo 
mobilizuotas 1915 m. ir jam 
teko būti fronte Galicijoje ir 
Prancūzijoje. Į Lietuvą E. S. 
vėl galėjo grįžti tik 1918 m. rug- 
piūčio mėn. ir kurį laiką dirbo 
Vilniuje, kur teko susipažinti 
ir sueiti į ryšius su Lietuvos 
Tarybos nariais. Prasidėjus Pa­
saulinio karo paliauboms E. S. 
tais pačiais metais grįžta į Til­
žę, aktyviai dalyvauja Mažosios 
Lietuvos Tautinės Tarybos su­
daryme 1918 m. lapkrityje. Bol­
ševikams pradėjus Lietuvą pulti 
E. S. stoja su kitais mažlietu- 
viais savanoriu į Tauragės Že­
maičių batalioną. Versalio tai­
kos sutartimi Klaipėdos kraštą 
atskyrus nuo Vokietijos, veik­
los centras iš Tilžės nusikėlė į 
Klaipėdą. Prancūzams perėmus 
valdžią Klaipėdos krašte, buvo 
sudaryta Direktorija vien iš vo­
kiečių. Tik po ilgų pastangų, 
silpno kompromiso pasėkoj prie 
7 vokiečių Direktorijoje buvo 
kooptuotas E. S- ir puslietuvis 
kun. H. Reidys. Prancūzams ne­
linkstant Klaipėdos krašto grą­
žinti Lietuvai, o vietoj to sie­
kiant duoti Lenkijai šioje Lie­
tuvos dalyje privilegijų, E. S. 
pasipriešinimo vardan iš Di­
rektorijos pasitraukė. 1922 m. 
lapkrityje E. S. dalyvavo dery­
bose Paryžiuje, kur buvo tarta­
si drauge ir su Klaipėdos vokie­
čiais dėl krašto ateities. Klaipė­
dos kraštui grižus prie Lietuvos 
E. S. buvo pradžioje Šilutės 
apskr. viršininku (1924 m.) ir 
1956 m. Klaipėdos krašto Di­
rektorijos pirmininku. 1924— 
1926 m. laikotarpyje, E. S. bū­
nant Šilutės apskr. viršininku, 
buvo pirmas atvejis, kada Klai­
pėdos krašte tokioms pareigoms 
buvo paskirtas lietuvis.

Nuo 1956 m. lapkričio iki 
1934 m. E. S. buvo Klaipėdos 
apskr. viršininku, o nuo 1935 
m. — vienus metus Klaipėdos 
miesto vyr. burmistru. Naciam 
Klaipėdos kraštą per prievartą 
nuo Lietuvos atskyrus, E. S. 
1939.111.21 išvyko į Kauną. Pra­
sidėjus Reicho—Sov. Sąjungos 
karui ir vokiečių kariuomenei 
Lietuvą užėmus, E. S- buvo tuoj 
Gestapo suimtas ir 4 metus ka­
lintas Mauthausen ir . Dachau 
koncentracijos stovyklose.

1936 m. Fuldoje buvo atnau­
jinta Mažosios Lietuvos Tary­
bos veikla ir jos pirmininku iš­
rinktas E. S., einąs šias parei­
gas ir šiandien. Be to, E. S. nuo 
Bendruomenės įsisteigimo pra­
džios buvo nuolat jos įvairių 
centrinių organų narys, o taip 
pat atstovauja mažlietuviams 
Vlike.

Highland, Ind.
Anicetas - ir Birutė Sliekai, 

8927 Branton st., Padėkos Die­
ną minėjo 15 metų savo vedy­
binio gyvenimo sukaktį Ta 
proga jų namuose buvo sureng­
tos vaišės, kuriose dalyvavo jų 
artimi giminės, Aniceto tėvai 
ir dvi seserys ir žentai su šei­
momis ir Birutės Slickienės mo­
tina Domicėlė Preidienė iš 304- 
161 St., Calumet City, Ill.

Sliekai' augina du sūnus ir 
vieną dukterį, kuriai lapkričio 
18 d. sukako vieneri metai am­
žiaus.

Po vaišių visi svečiai palin­
kėjo p. Sliekams ilgiausių me­
tų ir padėkojo už vaišes, o pa­
tys sukaktuvininkai padėkojo 
svečiams už apsilankymą ir gra­
žias dovanas. Buvęs

New Buffalo, Mich.
Lietuvių Draugiškas klubas 

turėjo priešmetinį susirinkimą 
gruodžio 7 d. Jokūbaičio rezi­
dencijoje. Susirinkę nariai ap­
svarstę klubo reikalus priėjo 
prie rinkimų valdybos 1959 me­
tams ir nutarė palikti tą pačią.

Taigi klubo valdyba pasilie­
ka: pirmininkas J. Areška, vi­
cepirmininkas A. Jokūbaitis, 
nutarimų rašt. A. Ambutas, fi­
nansų rast. K. Petrbkas, kasi­
ninkas A. Tumavich.

Nors mūsų lietuviu tame mie­
stelyje gyvena nedidelis būre­
lis, visi gražiai ir taikiai sugy­
vena, tai susirinkime nutarta 
surengti bendras Naujų Metų 
sutiktuvės, ir visiems susirin­
kus draugiškai, ir linksmai už­
baigti senuosius ir pradėti nau­
juosius metus. Sutikimą nutar­
ta surengti pas drg. Tumavi- 
chus, 33 N. Townsend st.

Nors drg. Tumavich keletą 
mėnesių sirguliavo, bet dėka 
gerai slaugei jo žmonai pradeda 
sustiprėti. Visi klubo nariai lin­
ki jam greit pasveikti ir vėl dar­
buotis.

Po susirinkimo drg. Jokūbai­
čiai visus pavaišino skaniais gė­
rimais, ir mes jiems nuoširdžiai 
dėkojame už vaišes. P. P.

BLOGA DRAUGYSTĖ
— Vargšelis! Tikriausiai 

bloga draugystė tave čia atve­
dė... — užjaučia Kalinių Glo­
bos draugijos pirmininkė, lan­
kydama iš eilės vieną kalinį.

— Tikrai taip, poniute. Bu­
vo du policininkai ir vienas 
civilis.
5 NAUJIENOS, CHICAGO~8, ILL

Nebeturi vilties 
apšvarinti upės

Cook apskrities upelių švaros 
komitetas, kurs buvo susidaręs 
tikslu apsaugoti savo upes ir 
upelius nuo teršimo, nuleido 
rankas, kai komiteto advokatas 
pareiškė, kad sunku bus pra­
vesti atitinkamus įstatymus. 
“Mes stovime prieš mūro sie­
ną”, pasakė adv. Theodore Sto­
ne iš Chicagos. Kai žmogus turi 
nuosavybę abiejose upės ar upe­
lio pusėje, jis turi teisę daryti 
su upe ką tik jis nori. Jis gali 
į upelį mesti automobilių pa­
dangas ir versti cementą ir nie­
kas jam negali nieko sakyti, kol 
jis turi nuosavybę abiejose pu­
sėse. Vienas savininkas užtve­
ręs spygliuotas vielas skersai 
upę, tuo padarydamas ją nėbe- 
naviguojamą, ir niekas jo nega- 
.ėjęs priversti užtvaras nuimti.

Celių ir gatvių darbai 
Chicago j 1959 metais

Gubernatorius Stratton pava­
dino autostradų, vieškelių ir 
gatvių statybos darbus Chica­
go j e ir apylinkėse didžiausia 
viešųjų darbų programa šios 
srities istorijoje. Cook apskri­
ties projektai 1959 metams kaš­
tuosią $158,333,000. įskaitant 
$137,679,000 ekspresiniams vieš­
keliams. Gubernatorius sumi­
nėjo 1959 metų projektus eks­
presiniams vieškeliams: Con­
gress st.; Northwest expwy; 
South expwy ir Calumet expwy. 
Kiti dideli projektai apima Har­
lem avė.; Archer avė.; Cicero 
avė.; 159 st.; North avė. ir Jo­
liet rd.
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BENDROVĖ B

4038 Archer Avenue Tid. IA3-6719

AUGUSI SALDOKAS PrezideniasD. JURJONO BENDROVE
3251 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-1064

gavo daugybę prekių vietinės gamybos ir importuotu iš Europos. 
Todėl ieškantieji Šventėms dovaniniy prekių čia ras didelį pasirin­
kimą kristalo grafinu, stikliuku, vazų, lėkščių, peleniniu, krepšiu­
kų, mažiesiems žaislu mokslinančio ir auklėjančio pobūdžio. Sveiki­
nimo kortelių lietuviškų ir angliškų.

| Be to, jeigu kam dar reikia papuošti kambarius, ras čia didelį
' pasirinkimą dažų ir sienpopierių. x

Krautuvė atidaryta iki Kalėdų kasdieną iki 9 vai. vakaro, 
ir šventadieniais nuo 11 vai. iki 5 valandos.

» .................-...............  -........ - -- - - -■ ■ —......... - •.......................    ' J

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 

' heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
- - • —X *

Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112



LIETUVOS PAVILIJONO KOMITETAS
GAVO CARTER! DALYVAUT PARODOJ

Trlcfe t© These Sweets’

Lietuvos Pavilijono Globėjai
1959 metais liepos 2—18 die­

nomis Chicago j e Įvykstančioje 
Tarptautinėje Parodoje (Inter­
national Exposition) organizuo­
jamą' Lietuvos reprezentacini 
pavilijoną suliko globoti Dr. 
Petras Daužvardis, Lietuvos 
Konsulas; Stanley P. Balzekas, 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois prezidentas; 
Dr. Steponas Biežis, Nora Gu- 
gis, Dr. Pijus Grigaitis, “Nau­
jienų” Redaktorius; John J. Ka- 
zanauskas, Mutual Federal Sa­
vings and Loan Assn, preziden­
tas ; Dan Kuraitis, “Milda 
Buick, Inc.” savininkas; Justin 
Mackiewich, Standard Federal 
Savings and Loan Assn, prezi­
dentas ; Joseph M. Mozeris, 
District Savings and Loan 
Assn, vedėjas; architektas Jo­
nas Mulokas, John Pakel, Chi- 
cagos Savings and Loan Assn, 
prezidentas; B. R. Pietkiewicz, 
Crane Savings and Loan Assn, 
prezidentas; August Saldukas, 
Midland Savings and Loan Assn, 
prezidentas; Leonardas šimu­
tis, “Draugo” redaktorius; An­
thony J. Rudis, Rockwell En- 
Geneering Co. prezidentas; My­
kolas Vaidyla, “Sandaros” re­
daktorius; Lillian Vangaitis, 
“Margučio” radijo programų 
vedėja ir teisėjas Alfonse F. 
Wells.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
--.................................. 1

SOTATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

' Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VENIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

IS toli ir arti
kJc Ctyiidide/i frakai -pfau/ausi'kaustymo įronkiaty ~
’ mefypatyrimas -Žįgus trsqiininyaspatam a d mas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ20225^ 36,?/^/ 5--9209

/fej. Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CfUCAGO 36. ILLINOIS

GRovehin 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS
LA fa vet Le 3-1083

nr'rRH,rr'savings & loan assn
3430 SOUTH KALSTEI' STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ FRIDAY, DECEMBER 19, 1958

čarteris ir Vykd. Komitetas
šiomis dienomis Lietuyos Pa- 

vilijonui organizuoti Komitetas 
tapo inkorporuotas Valstybės 
sekretoriaus įstaigoje Spring- 
fielde ir jam išduotas kaip 
“not for profit corporation” 
čarteris vardu: Committee for 
the Lithuanian Pavilion at the 
Chicago International Fair & 
Exposition, Inc. Naujai inkor­
poruotos organizacijos laikinąjį 
vykdomąjį komitetą sudaro 
Adolfas Bali imas, pirmininkas 
ir nariai: Dr. Kazys Draugelis, 
Jonas Jasaitis, arch. Mykolas 
Ivanauskas, Dr. Joseph P. Je­
rome, Anthony J. Rudis, arch. 
Jonas Stankus, generalinis kon- 
traktorius Valerijonas Šimkus, 
Anton J. Valonis ir Joseph P. 
Varkala,

Kviečiamos organizacijos
Vykdomasis Komitetas krei­

pėsi į visas Chicagos lietuviš­
kas organizacijas prašydamas 
paskirti atstovus į Lietuvos Pa­
vilijono Komitetą o taip pat pa­
remti jo veiklą darbu ir lėšomis. 
Į Komiteto veiklą jau įsijungė 
Amerikos Lietuviu Architektų ir 
Inžinierių Sąjunga, paskirdama 
savo atstovais Parodos Komite­
te prof. Stasį Dirmantą, arch. 
Joną Muloką ir arch. Mykolą 
Ivanauską; Lietuvių Menininkų 
Klubas — Zenoną Kolbą; Lie­
tuviu Veteranu Ramovė — Po­
vilą Dirkį, Lietuvių Bendruo­
menės Chicagos Apygarda — 
Joną Jasaitį, Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras — Vladą, Stropų, 
“Margutis” — Dr. Bronių Dir­
meikį. Tikimasi, kad artimoje 
ateityje , į Lietuvos Pavilijono 
Komitetą įsijungs ir kitos lietu­
viškos organizacijos.

Lietuvos Pavilijono organiza­
vimui paremti Lithuania! Cham­
ber of Commerce of Illinois or­
ganizacija paskyrė 200 dolerių.

Visais Lietuvos Pavilijono 
organizacijos reikalais kreiptis 
adresu: Committee for the 
Lithuanian Pavilion, 4030 Ar­
cher Ave., Chicago 32, Ill. Te­
lefonas VI 7-1515. A. Š.

G

Have you thought of caramels as "tricky” and expensive? Not 
when they're made by this recipe. Jean Porter, of the C and 
H Sugar Kitchen, worked it out to get around both of those
difficulties. . I

i You’ll be impressed to find how easy these caramels are to 
make. There’s no tiring hand beating. They’re versatile, too. 
Can be served as is, or rolled in nuts, coconut, or chocolate shot.

BROWN SUGAR CARAMELS
2 cups C and H pure cane 

light brown sugar
1 cup light corn syrup
1 large can (1% cups)

I evaporated milk
- In a heavy saucepan combine sugar, corn syrup, milk, butter 

or margarine, »nd salt. Heat gradually to boiling, stirring oc­
casionally. Continue coding, stirring constanty, until mixture 
reaches 240°F. on candy thermometer, or the soft-ball stage. 
(When candy gets above 230°F., watch and stir carefully because 
it will scorch easily!) Remove from heat and stir in vanilla and 
nuts. Pour into well-buttered 8” or 9” square pan. Let cool for 
several hours or over night. Turn out of pan onto a cutting 
board and with a long, sharp knife, cut in strips, then into small 
lengths. Roll pieces in chopped nuts, chocolate shot or coconut. 
If laft plain, wrap individual pieces in waxed paper.' Makes 
iy2 pounds tender, chewy caramels.

And here are two easy-going cookies you’ll-want- to make for 
holiday nibbling.

Viens po kito iškeliauja, 
į amžinuosius namelius
Feliksą Platkauską palaidojus

“Gėlės turi savo sezoną žydė­
ti, paukšteliai pietuosna lėkti, 
bet tu mirtis, — tavo yra visi 
sezonai”. Ir taip toji šalta mir­
tis aplankė vieną Chicagoje ge­
rai žinomų senesniųjų veikėjų 
šeimą prieš Kalėdų; šventes, iš­
raudama iš jų tarpo mylimą 
vyrą, brangų tėvelį. Tai buvo 
gruodžio 5 d., kai po sunkios li­
gos mirė Feliksas Platkauskas, 
palikdamas liūdinčią žmoną 
Rožę, dukrą Eleanorą, jos vyrą 
Edwarda Užemecką, sūnų Ri-. 
chardą, jo žmoną Ireną ir ketu- 
rius anūkus. Paliko daug gimi­
nių ir pažįstamų.

Felikso ir Rožės Platkauskų 
šeima yra viena iš tų, kurie per 
daug metų nemažai prisidėjo 
prie įvairaus visuomeninio judė­
jimo, daugiausia prie Birutės 
Choro ir tautinės veiklos. Abu 
p. Platkauskai yra seni SLA na­
riai ir aktyviai dalyvavo šios 
organizacijos veikime. Būdami 
malonaus ir simpatingo būdo, 
jie turėjo daug draugų. Tai 
įrodė ta gausybė žmonių, kurie, 
nežiūrint nepalankaus ir šalto 
oro, lankė laidotuvių direkto­
riaus Povilo Ridiko gražią kop­
lyčią, kurioje velionis buvo pa­
šarvotas. - Jie reiškė užuojautą 
velionies našlei ir šeimai, atida? 
vė pagarbą, ir atsisveikino su 
velioniu, kurio karstas skendo 
puikiausių gėlių vainikuose.

Pirmadienį, gruodžio 8 d., įvy­
ko laidotuvės. Gilus sniegas 
klojo žemelę, šaltas vėjas ne­
šiojo snaiges. Nežiūrint nepa­
lankaus oro, Povilo Ridiko erd­
vioji koplyčia buvo pilna Plat­
kauskų šeimos draugų ir pažįs­
tamų. Įspūdingas atsisveikini­
mo ceremonijas atliko Lulu Ra- 
ben Misevičienė, smuikininkė, 
ir Genovaitė Giedraitienė, var­
gonininkė ir solistė-dainininkė. 
.Mėnesį ar daugiau prieš mirtį 
velionis prašė, kad jo lajdotu- 
vių dieną p. Micevičienė pagrie­
žtų ir p. Giedraitienė padai­
nuotų jo mylimiausias Stasio 
Šimkaus dainas, kaip “Kur ba­
kūžė Samanota”, “Plaukia sau 
laivelis” ir kitas. šiuos kūri­
nius mūsų menininkės darniai 
įpynė į įspūdingą atsisveikini­
mo • vainiką. Sandaros redak­
torius Mikas Vaidyla trumpais 
bruožais apibūdino velionies 
biografiją. ,

>/2 cup butter or margarine] 
>/2 teaspoon šalt 

v 1 teaspoon vanilla
1 cup finely chopped wal­

nuts, if desired

paskutinį kartą atsisveikinom 
su velioniu ir “Einu Namon” 
smuiko ir vargonų garsų lydi­
mi apleidom koplyčią. Daug kas 
palydė jom velionį į Lietuvių 
Tautines Kapines. Čia Povilas 
Ridikas jausmingai išreiškė 
daug gražių minčių apie gyve­
nimą ir mirtį, ir vardu liūdin­
čios šeimos dėkojo koplyčią lan­
kiusiems ir laidotuvių daly­
viams už jų išreikštą užuojautą 
šeimai.

Sezono pirmasis baltutis snie­
gas dengė velionio Felikso Plat- 
kausko naujuosius namelius, 
kuriuose, mes linkime, jis ras 
ramaus amžino poilsio.

Nora Gugienė

Uždraudė dažyti 
apelsinus

Chicagos vaisių prekiautojai 
nesijaučia nusiminę, kai JAV 
Aukščiausias Teismas įsakė ne­
vartoti anglies smalos dažų, va­
dinamų Red 32, apelsinams da­
žyti, kadangi tie dažai rasti turį 
labai nuodingų priemaišų. To­
kiais dažais esą dažomi Flori­
dos ir Texas apelsinai, norint 
juos padaryti gražesniais už Ka­
lifornijos apelsinus. Chicago j 
pernai suvartota 24,000,000 
apelsinų. Chicagos vaisių pir­
kliai nano, kad vietoje uždrau­
stųjų bus galima gauti kitų 
dažu. c

MYKOLAS RUZGIS 
4555 So. Paulina St. 

WA 5-9056

Mirė 1958 m. gruodžio 17 d., 
sulaukęs 83 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo­

nas, Juozas ir Mykolas; 2 duk­
terys: Monica Hepple ir Elena; 
10 anūkų, brolis Kazimieras 
Kinderis, švogerka Jusefa Me- 
trikienė, giminės Jagminų šei­
ma ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

šeštadienį, gruodžio 20 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Adrian parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Ruzgio gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Dukterys ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas 

C. Lackawicz. Tek: RE 7-1213.

TIKRAI KALTAS

Teisėjas: Ar kaltinamasis
esi vedęs?

Kaltinamasis: Tikrai taip, 
ponas teisėjau!

Teisėjas: Ar kaltinamasis
prisipažįst kaltas?

Kaltinamasis: Tikrai taip, 
ponas teisėjau. Man nereikėjo 
vesti!

SUS I RI N KIMŲ IR PA RENG IMŲ
PRANEŠIMAI

Lietuviu Liuosybės Namo Bendro­
vės priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio (Dec.) 19 d., 1958 m., 7:30 
vai. vakare, savoje svetainėje, 1401 
S. 49th Ct., Cicero, III. Bus išduotas 
raportas už 11 mėnesių, taipgi bus 
renkama direkcija 1959 metams. Bū­
kite laiku susirinkime. —D.

.............. .. ' n . i

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
—i.....  .■■■ /

LOVEIKIS visais Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

v ______

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E B I S'

3258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

MARCIJONA ADAMAITIS 
(ADAMS)

11380 Biscayne Blvd. 
Miami, Florida

Mirė 1958 m. gruodžio 15 d., 
2:40 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Žagarės parap., Šiaulių aps.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Marie Rudelis, žentas Edward, 
Edna Adams, Sandra Jasutis, 
žentas Anton, sūnus Edward 
Adams, marti Theodora, 7 anū­
kai, 2 proanūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Šeštadienį, gruodžio 20 dieną, 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Marcijonos Adamai- 
tis giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse h’ suteikti jai 
paskutinį patarnavimą 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus 
. Giminės.

Laidotuvių direkt. P. 
kas. Tek: YArds 7-1911.

atsi-ir

kitiir

Ridi-J.

a. 4" Į
ANTANAS SPRANAITIS 
gyveno 3226 Maple Ave., 

Berwyn, Illinois
Mirė 1958 m. gruodžio 17 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Suvalkijoje, Gelgau­
dų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo­

na Antoinette,/pagal tėvus Mar- i 
kūnas; posūniai Alex Shelton ! 
ir jo šeima, Detroit, Mich., ir j 
Sid Shelton; podukra Wanda | 
Tanner, jos vyras Herb ir jų | 
šeima, brolis^ Frank Spranaitis | 
ir jo šeima, švogerka Ona Sha- 
kunienė ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugu bei pažįs­
tamų.

Kūnas bus pašarvotas penkta- g 
dieni 6 vai. vak. John F. Eudei- B 
kio koplyčioje, 4330 So. Cali- g 
fornia Avė.

Pirmadienį, gruodžio 22 d., H 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Spranaičio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūniai, Podukra 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. TeL: LA 3-0440.

WALTER KAZLAUSKAS
6538 So. Rockwell Street

Mirė 1958 m. gruodžio 16 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukęs 50 
metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Bernice Lenart ir Jean Darwin, 
svogeris Charles ir jų vaikai fl 
Charles ir Robert; brolis Wil- fl 
liam, švogerka Valerie ir jų vai- ■ 
kai William ir Donald ir kiti ■ 

I giminės, draugai bei pažįstami. 9

Kūnas pašarvotas Petkaus ir $ 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South $ 
Western Ave. 9

Šeštadienį, gruodžio 20 dieną, || 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės i 
Švenčiausios parapijos bažny- 
čia, o po gedulingų pamaldų j 
bus laidojamas Šv. Kazimiero s 
kapinėse.

Visi a. a. Walter Kazlausko I 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus 
ir Sūnus. Tel.: GR 6-2345.

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

gužauskų' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
y j

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

■ PETKUS
I T E V ė S IR SŪNUS 
j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

I 6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

I 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I Koplyčios visose miesto dalyse.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CAUFORNIA AVE. Phone: LAfayette.3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZF“
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672



Lituanistikos stipendija

— “Dainavos” ansamblis pa­
grindiniu savo veiklos tikslu 
laiko lietuviškos muzikos ir dai­
nos puoselėjimą. Todėl ir savo 
koncerte 1959 m. sausio mėn. 
11 d. 3:30 vai. p. p. Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje supa­
žindins Chicagos visuomenę su 
Stasio Šimkaus operos “Pagirė- 
nai” keturiomis ištraukomis ir 
Chicagoje pirmą kartą bus iš­
pildyta VI. Jakubėno kantata 
“Mano Pasaulis”. Taipogi eilė 
dar negirdėtų dainų. Visa tai 
bus atlikta mišraus ir moterų 
chorų su solistais D. Stankaity- 
te, S. Valiukiene, V. šalna ir 
Alg. Braziu. Diriguos Algis 
Šimkus.

— Zita Kevalaitytė-Visockie- 
pė su dideliu 
mankština mūsų 
Marquette Parko 
klasės lietuviukus
lutės programos pasirodymui.

pasišventimu 
mažuosius

Lituanistinės 
Kalėdų Eg-

Lietuvių Studentų Sąj unga 
J.A.V. skelbia negrąžinamą 500 
dolerių stipendiją studentui, 
kuris studijuos lituanistiką kaip 
pagrindinį dalyką bet 
J.A.V. universitete ar 
aukštojoje mokykloje.
Stipendija sudaryta

Studentų
dol.) ir mielų jaunimo rėmėjų Į 
bei mūsų kultūros puoselėtojų, 
gerb. čikagiečių A. Draugelie- 
nės, B. Draugelio, K. Kriaučiū­
no, M. Plaušinaičio ir O. Talalie- 
nės (150 dol.) dėka.

Suinteresuotieji yra prašomi 
kreiptis į Lietuvių Studentų Są­
jungos J.A.V. Centro Valdybą 
šiuo 
čius, 
cago

kuriame 
tolygioje

Lietuvių į
Šalpos Fondo (350

adresu:
1546 N.
10, Ill.

Liet.

Mickevi-Adomas
La Salle St., Chi-

Stud. Sąj. J.A.V

Užsisakykit nedelsdami
Kaledy dovanėles!

Kalėdų džiaugsmas
— meilė artimui

Neužilgo visi švęsim šv. Ka­
lėdų šventes ir sutiksim Naujus 
Metus. Visi lietuviai vieni ki­
tiems linkėsime linksmų šven­
čių ir laimingų metų. Tad, mie­
las brolau ir sese, neužmiršk 
pasveikinti ir tuos mūsų bro­
lius ir seseris, kurie kenčia pa­
vergtoje Lietuvoje ar ištrėmi- 
'me tolimame šaltame Sibire. 
> Pasveikink ir juos visus, pri- 
siųsdamas nors mažą auką Bal­
tui į kurį tūkstančiai vargstan­
čių kreipiasi pagalbos. Tik ge­
raširdžių lietuvių aukomis ga- 

(lės Baltas jiems pagelbėti. Gra­
žu, kad kaip kas metai, taip ir 
šiais metais vis atsiranda žmo­
nių, kurie savo aukomis neuž­
miršta vargstančių. Ir štai 
stambesnės pirmos aukos, gau­
tos iš sekančių aukotojų:

Lietuvos Gailestingųjų Sese­
rų D-ja Chicago j e paaukavo

; 150 dol. džiovininkams ir 16 Va- 
sario gimnazijai;

Domicėlė Kaczėnas 10 dol.;
J. Stankus Const. Comp. 100 

dol.;
Vladas ir Genovaitė Mieželiai 

vietoje kalėdinių ir Naujų Metų 
sveikinimų paaukavo 16 Vasa­
rio gimnazijai 15 dol.

BALF Chicagos Apskrities 
Valdyba tikisi, kad jos išsiunti­
nėti laiškai grįš iš geraširdžių 
aukotojų visi su didesne ar ma­
žesne auka. Kviečiame visus 
aukoti, ir tuos, kurie laiškų ne­
būsite gavę. Balfas neturi tiek 
lėšų, kad galėtų į kiekvieną lie­
tuvį kreiptis laišku.

Aukas prašom siųsti šiuo 
! adresu:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc. — Balfas 
c/o Standar Federal Savings & 
Loan Association

4192 Archer Ave., Chicago 32, 
Illinois.

Balf Chicagos Apskr. V-ba

Draugystės Lietuvių Kareivių 
susirinkimas

Draugystės Lietuvių Kareivių 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, gruodžio 21 d., 
1:30 vai. po pietų visiems gerai 
žinomoje Liberty salėje, 14-th 
St. ir 49-th Ct. Visi nariai pra­
šomi . susirinkime dalyvauti. 
Ateikite patys ir atsiveskite sa­
vo pažįstamus, kurie nesibijo 
“kariauti”. Neišsigąskite: mes 
šautuvų nevarto] ame, tik ka­
reivių vardą nešiojame. Kai 
priešmetiniame susirinkime bus 
renkama nauja valdyba bei ko­
misijos, tai gal bus sumanyta ir 
kai kurie nauji patvarkymai 
priimti. Nauji patvarkymai ir 
pasiūlymai, jei jie gali prisidėti 
prie organizacijos gerovės, yra 
pageidaujami.

Kalbama, kad pirmininkas 
yra susirūpinęs dėl posto nete­
kimo. Tegul šneka, kaip kas 
nori, bet pimininkas bus savo 
vietoje. D.

į rnnr atoeaa

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid.: telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po piety 1-3: vak 7-8 
’’Irtai antradieniais ir nenktadi^niais
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
OFISAS: 5100 SO. WFSTfiRN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

, Atostogose iki 
NAUJŲ METŲ.

— Matijošaitis Stepas ir Ele­
onora, pirmiau turėję taverno 
biznį, 1714 W. 46 pi., ir buvo 
žinoma kaipo “Seklyčia”, dabar 
perkėlė savo tavernos biznį į 
nuosavas patalpas, 3800 So. 
Wolcott Ave.

— J. Charžauskas, buvęs mo­
kytojas Lietuvoje, Vokietijoje 
ir JAV, o dabar gyvenąs Holy 
Family Villa, Orland Park, Ill., 
pats negalėdamas asmeniai da­
lyvauti mokytojų suvažiavime 
Chicagoje, sveikino raštu ir lin­
kėjo geriausio pasisekimo ir ža­
da tuojau įstoti nariu į sąjungą.

— BALFo Bridgeporto 3 sky­
rius jau baigė rūbų ir avalynės 
rinkliavą. Buvo surinkta ir su­
pakuota 20 dėžių gėrybių. Pa­
kavimo darbą su mašina atliko 
F. Valinskas, d į centrinį sandė­
lį veltui nuvežė A. Beniulis, šir­
dinga padėka ir kitiems bendra­
darbiams, kurie prisidėjo prie 
tos rūbų rinkliavos pravedimo.

— Aloyzas Baronas ir Ignas 
Daūkus, BALFo suvažiavime 
Newarke, buvo išrinkti dve­

jiems metams Balfo direkto­
riais Chicagoje, pagal naują 
rinkimų tvarką. Srovių paskir­
tieji direktoriai ir Balfo seime 
patvirtinti: Marija Rudienė ir 
Nora Gugienė. Taigi, čikagie- 
čiai turi keturis Balfo direkto­
rius, kurie visi yra darbštūs ir 
energingi, todėl Balfo veikla 
dar turėtų pagyvėti. G.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdybos posėdyje nutarta su­
šaukti LB Chicagos Apygardos 
metinį atstovų suvažiavimą 
1959 m. vasario 8 d.

— Inž. J. Stankus, gavęs 
Balfo laišką, kuriame prašoma 
kuklius paramos Balfui, įdėjo 
čekį sumoje $100, kaip auką 
Kalėdų švenčių proga, tiems 
lietuviams, kurie Balfo vadovy­
bės nuomone, labiausiai reika­
linga sušelpti, nežiūrint, kur jie 
randasi: Lietuvoje, Sibire ar 
Vokietijoje.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos valdyba nutarė padalin­
ti kuopą į būrius ir tuo pačiu 
pagyvinti šaulių veiklą, nes 
kuopa išaugo į didelį vienetą. 
Pradžiai veikia trys būriai: 
Bridgeporto — būrio vadas Al­
bertas Rožėnas; Brighton Par­
ko — būrio vadas Antanas Kra- 
likauskas ir Marquette Parko — 
būrio vadas Juozas Ulevičius.

— J. Gradinskas, Television 
Co, 2512 W. 47 st., atsiliepda­
mas į Balfo kvietimą, Kalėdų 
švenčių proga paaukoti Balfui, 
atsiuntė $50 čekį ir prierašą,

Se- 
perkas 

Ansam-

Marquette Parko Kalėdų 
nelis prašo pranešti, 
Lituanistinės klasės ir 
blio rengiamą Kalėdų Eglutę
gruodžio 28 d. norės savo vai­
kučiams (amžius nesvarbu!) 
gauti dovanėlių maišelių. Pra­
nešti ir dolerį už kiekvieną mai­
šelį atsiųsti galima per Moky­
tojus arba tiesioginiai ižd. p. J. 
Lieponienei 2652 W. 65 st. PR 
8-6244 ir Tėvų Komiteto pirmi­
ninkui K. /Černiui 6842 S. 
Campbell PR, 6-3722.

pareikšdamas, kad kalėdinių 
atviručių siuntinėjimas drau­
gams, pažįstamiems ir klien­
tams yra gražus dalykas, ta­
čiau prisiminimas senelių, 
vargšų ir ligonių ir jų sušelpi- 
mas tokių .švenčių proga yra 
dar gražesnis ir svarbesnis rei­
kalas.

— Lietuvių Demokratų klubo 
priešmetinis susirinkimas įvy­
ko gruodžio 10 d. vakare Holly­
wood svetainėje. Posėdį atida­
rė vicepirmininkė Victoria Sta­
niulis, protokolą perskaitė nu­
tarimų raštininkė p. Anna Ka­
džius. Bingo komisija padarė 
pranešimą. Pelno liko? $50. Po 
to sekė valdybai atlyginimų iš­
mokėjimai už 1958 metus. 
Baigus įvyko vaišės, klubie- 
čiams viešint ligi vėlumos. 
Klubo valdyba 1959 metams iš­
rinkta iš: pirmininkas K. Alek- 
siūnas, vicepirm. Victoria Sta­
niulis, nut. rast. Anna Radžius, 
turtų rast. Ann Stašyra, iždi­
ninkas Simon Gelson, iždo glo­
bėjas August Zigmont, kores­
pondentas J. Bložis. Jų adresai 
ir telefonai paduoti draugijų 
valdybų skyriuje. Koresp.

— Kun. Julius Stanaitis iš 
Memmingen, vakarinės Vokie­
tijos, šiandien atskrido į Chi- 
cagą ir ateinantį sekmadienį, 
gruodžio 21 d. kalbės Tėviškės 
parapijos bažnyčioje. Kun. Sta­
naitis aptarnauja lietuvių evan­
gelikų tremtinių dvasinius rei­
kalus Vokietijoje.

—Futbolo Klubo Vakaras — 
Chicagos Futbolo Klubas Litua- 
nica rengia Kalėdų šokių vakarų 
gruodžio 25 diena Balio Pakšto 
svetainėje, 3800. So. California. 
Pradžia 7 vai. vakaro. (Sk.).

Now at OGDEN STOKER

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

.2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
— ------------------ ■ - ‘ .

DR. JONAS G. BYLA
nervų - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutarti

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 / 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6-^—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, . 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta
Tel. ofiso: .VI 2-1581; rez.: PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

keatinT Comfort and Sdety

GWARANTEEC
—dbwfwaauj

MOORE’S «* ’ iv/th the
cast 
iron' 

heart

nn* iw
MftJEARS can buy

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give you both’ The complete protection of 
modern cast iron in vita) safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but for ever I

• FoyS for itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
» Completely automatic operatiea
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL IP-GAS BURNERS

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

<7 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

“t Aparatai Protezai. Med Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

TERMS COME IN TODAY
OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

DR. A. JENKINS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12. 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS'
1407 SO "49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. ,

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ii- šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko .akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą -— artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. V.

—LEONAS JOKUBKA ieško 
POVILO KRUOPELIO, gyvenu­
sio Bridgeporte, ir prašo atsilan­
kyti per Kalėdas. L. Jokubka, 
1619 W. 16th St., prie Ashland; 
Ave., Chicago 8, Illinois* (Sk.). 1

ALL PHONES SEELEY 3-7112
CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 
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Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto- 
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau­
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus įdomu pasižiūrėti i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragi elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę Įstaigą.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00CHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago^ Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.

LOAN ASSOCIATION

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.. .

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND ĄVE.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu teief.: PRospect 6-1930

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER 19, 1958

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.



Užmuštą moterį 
nuvilko 650 pėdų

Policija trečiadienį medžiojo 
dar vieną automobilistą, kurs 
užmušęs žmogų pabėgo, auką 
palikęs gatvėje. Mrs. Dorothy 
Pairo, 34 metų, antradienį buvo 
pravažiuojančio automobilio 
parmušta ties 3701 W. Belmont 
Ave. ir po automobiliu nuvilkta 
650 pėdų iki 3800 W. Belmont 
avė. Liudininkas iš tolo matęs, 
kaip rusvas convertible tolyn 
nuvažiavo. Užmuštoji buvo mo­
tina keturių vaikų nuo 14 metų 
iki 9 mėnesiu amžiaus. c

Senelių ligonių Kalėdos 
Oak Forest ligoninėje

Apie 2600 ligonių ir paliegė­
lių Oak Forest Hospital prie 159 
ir Cicero gatvių šiomis dieno­
mis dalinasi Kalėdų švenčių 
džiaugsmais su sveikaisiais. Ta 
ligoninė yra Cook apskrities 
kroniškiems ligoniams ir sene­
liams, kurie serga jau ilgesnį 
laiką. Juos pradžiuginti įvai­
rios labdaringos ir kultūrinės j 
organizacijos šia proga suren­
gia programas ir atgabena do­
vanėlių.

Gruodžio 18 d. jiems progra­
ma su vaišėmis surengia Haw­
thorne Club of Western Elect­
ric, gruodžio 19 d. Oak Lawn 
Theater Guild, gruodžio 20 d. 
Englewood Eagles moterys ir 
įvairios skautų organizacijos. 
Toje ligoninėje yra ir kai kas iš 
lietuvių ligonių.

Fire 7-1313
Dėl visa ko visiems patarti­

na įsidėti galvon šį telefono nu­
merį : Fire 7-1313. Tai yrą nu­
meris, kuriuo galima tiesiai pa­
šaukti gaisrininkus gaisro at­
veju. Kiekvienas žino, kad 
gaisro atveju kiekviena sekun­
dė yra svarbu. Priešgaisrinė 
tarnyba pataria bet kuriuo gai­
sro atveju, pirmų pirmiausiai 
pašaukti gaisrininkus.

Dažnai pasitaiko taip, kad 
nakties metu, tamsoje, ar per­
daug išsigandus, nerandamas 
ar pamirštamas telefono nume­
ris. Visais tokiais atvejais pa­
tariama, skambinti 0-Operator, 
būtent tik pasukti telefono 
raidę O- ir operatorei atsiliepus, 
pasakyti reikalą, o ji jau per­
duos kur reikia.

Kiti įsidėmėtini bėdos atvejų 
numeriai yra: Policija (POlice
5- 1313), Skubios Pagalbos,
(Emergency Service) (CEntral
6- 4200) ir FBI .(Financial
6-1333).

Šiemet mažiau užmuš?
Jei fatališkų nuotykių raida 

Chicagoje paskutinėmis dieno­
mis nepakils, tikimasi, kad šie­
met trafiko nelaimių bus ma­
žiausia nuo 1915 metų, kuriais 
automobiliai šiame mieste už­
mušė “tik” 254 žmones.

Praeitais 1957 metais Chica­
goje užmušta 326, šiemet iki 
šiol nė 300 dar neužmušta. Po­
licijos komisionierius O. Connor 
pirmadienį susišaukia distriktų 
kapitonus ir divizijų viršinin­
kus, kuriems duos instrukcijas 
kaip pagriežtinti trafiko kon-
trolę.

Bando naujus vaistus 
įsisenėjusiom ligom

Illinois universiteto ligoninė­
je daromi bandymai su įvairiais 
moderniais vaistais, vadinamais 
“wonder drugs”. Jau kurs lai­
kas kaip įvairiais būdais išban­
domi tokie vaistai su chroniš­
kais bronchitu ir bronchiestasis 
sergančiais pacientais. Kai ku­
riais 'atvejais tie vaistai žadą 
gerų vaisių.

Gaisro detektorius
Chicagoje grupei pareigūnų 

buvo pademonstruotas vienas 
nepaprastai jautrus išradimas 
— Gaisro detektorius, kurs au­
tomatiškai sukėlė aliarmą, po 13 
sekundžių gaisrui prasidėjus, 
nors tas gaisras buvo pakurtas 
per 13 pėdų žemiau detekto­
riaus. Stebėjusieji tvirtina, kad 
nė vienas vaikas nebūtų žuvęs, 
jei Chicagos mokyklos būtų tu­
rėję tokius detektorius.

Detektorius “užuodžia” nema­
tomas dujas vos tik ugniai įsi­
degus.

Miestas pats atliks
automobilių pavilkimus

Miesto meras Daley pasakė, 
kad nuo ateinančio sausio 1 d. 
Chicagos miestas pats galutinai 
perims paliktų, pamestų ir pa­
gadintų automobilių pavilkimą. 
Privačios firmos pakartotinai 
bandė įkalbėti joms palikti pa­
vilkimą. Gatvių ir sanitacijos 
komisionierius ir policijos ko- 
misionierius abudu pareiškė pa­
sitenkinimą, kad miestas tą dar­
bą pasiima.

Padegt mokyklą 
trijose vietose

Policija ieško “vandalų”, ku­
rie trečiadienio rytą padegė 
Douglas pradžios mokyklą, 3200 
Calumet avenue, Chicagoje, per 
pusvalandį prieš pamokoms pra­
sidedant. Dougįas mokykloje 
yra 78 mokytojai ir 2,316 mo­
kinių. Mokyklos inžinierius 
John Clerkin pastebėjo apie 
8:15 vai. ryto pakurtas ugnis 
trijuose atskiruose kambariuo­
se ir vieną gaisrą baigė gesinti 
pats, kitus du užgesino atskubė­
ję gaisrininkai.

Laiku užgesino gaisrą 
Kenilworth mokykloje

642 mokiniai tvarkingai per 
keletą minučių buvo išvesti lau­
kan antradienį gaisrui kilus Jo­
seph Sears pradžios mokykloje, 
542 Abbotsford st., Kenilworth. 
Panašiai kaip ir Angelų Kara­
lienės mokykloje, gaisras pra­
sidėjo laiptų apačioje, tariamai 
iš cigaretės nuorūkos, numestos 
pamestų ir rastų daiktų sandė­
lyje mokyklos rūsyje. Pradėjo 
degti mediniai laiptai 1912 me­
tais statytoje mokyklos dalyje. 
Gaisrą pastebėjo mokyklos sar­
gas apie 10 minučių po 1 vai. 
popiet, kai visi mokiniai buvo 
grįžę iš pietų pertraukos ir pra­
dėję pamokas. Mokykloje buvo 
įrengtas automatiškas laistytu­
vas, kurs gaisrą užgesino dar 
prieš gaisrininkams atvažia­
vus.

Vos 20 minutėms praėjus 
gaisras buvo likviduotas ir mo­
kiniai pradėjo pertrauktas pa­
mokas.

Bedarbių vėl daugėja
Per savaitę, pasibaigusią

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

S I U V A M Ų 
MAŠINŲ

O 'P E R A T O R K Ų 
Išmokysime

Nuolat
★ 5 dienų savaitė
★ Gausūs darbininkų 

priedai.
Kreiptikės tuoj

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson

IEŠKOMA moteris prie 8 metų vaiko, 
apsigyventi. Jokio namų ruošos dar­
bo, tik virimas. $15 Į savaitę. Skam­
binkite po 6:30 vai. vak. HŪ 5-2438.

REIKALINGA mokanti angliškai mo­
teris dirbti rytais prie kavos resto­
rane. 3465 So. Morgan Street.

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

, n-.m.. i i ....n-ni.ii- .............. .. .......... . ........ ...

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

i ■■■ ■ ■ ■■——M—■—mi     ——

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

bargain in home heaters today!

GAS HOME HEATERi
with exclusive

7RAVELING HEAT

ONLY

i

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or rea- * 
fevers to install!

Pit cover the miracle of Siegtert exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winterl

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heatl You save 
up to half the fuel!

Come in ... See Siegler«•. it’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

* HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
O LIFETIME PORCELAIN FINISH I

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that uto the 

hottest heatl
WANTED BUILT IN BLOWER SYS- • A.G.A. APPROVED I

heat down to the floor, , MONEY BACK GUARANTEE!. 
®įravels It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC-even with the gas off I >

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell — Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For free information

gruodžio 6 dieną, naujų aplika­
cijų dėl nedarbo kompensacijos 
Illinois valstijoj palyginti su 
ankstybesne savaite padaugėjo 
56.3 nuošimčiais? Per tą savai­
tę peticijų padaugėjo iš 13,683 
iki 21,389. Bendras nedarbo 
kompensacijas gaunančių skai­
čius pakilo iš 137,322 iki 150,250 
arba 9.4%. 7 i f

Sinjoro Litrico 
bėdos su vikuna (

Romos siuvėjas Angelo Litri­
co, kurs prieš gerą savaitę lai­
ko atskrido į Ghicagą į modistų 
konferenciją ir atsivežė vikunos 
kailinius ir kašmirįnį švarką 

• dovanų Amerikos prezidentui, 
pasirodo, tebėra Washingtone, 
bet jo viltys dovanas asmeniš­
kai įteikti Ikei galutinai išblėsu- 
sios. Asmeniškai Litrico ne­
drįstąs savo kailinius į Baltuo­
sius rūmus nešti, o Italijos am­
basada tarpininkauti neapsi- 
ima. Angelo Litrico, kurs giria­
si pačiam Chruščiovui bent tris 
ploščius pasiuvęs, nebežino kas 
su savo dovanomis daryti. Jis 
nieko nežinojęs, kad vikunos 
kailiniai, Bostono pramonininko 
Goldfine dovanoti prezidento 
asistentui Sherman Adams, pa­
sidarė Baltuosiuose rūmuose la­
bai nepopuliarūs.

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki­
mu, bavarų porcelanas atpigin­
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu­
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Donu ka­
zokų choro jdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse. .

3. šveicariški laikrodžiai, gin­
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito­
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta­
to sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
•iškos knygos, odiniai albumai, 
i nanikiuriniai ir kt. setai ir dau­
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne­
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8. 
III. Tek-. IA 3-0427.

(Sk.)

DOVANOS ŠVENTĖMS
DIDELIS PASIRINKIMAS

1. Gražių, gerų, nelabai bran­
gių šveicariškų firmos KARIN 
laikrodžių.

2. Rašomų mašinėlių lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais.

3. Foto aparatų, akordeonų.
4. Kristalo ir daugelio kitokių 

prekių.
Specialios nuolaidos šventėms.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St, Chicago 8, 

Dl. Tel.: YArds 7-0677.

Septinergis “vagis”
Nepaprastus gabumus būsi­

mai profesijai parodė vienas 7 
metų vaikas, kurs Sears ir Roe­
buck krautuvėje prie Halsted ir 
63 gatvių iš trečio aukšto eska­
latoriais išsigabeno vogtą tri­
ratį ir nei vienas krautuvės 
tarnautojas nepastebėjo. Vai­
kas buvo sulaikytas trafiko po­
licininko jau gatvėje"bejodamas. 
Krautuvė atsisakė “vagį” per­
duoti teismui.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARGET. 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
0 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.)

Peršautas mokinys, 
norėjęs atimti ginklą

Trys Lindblom aukštesn. mo­
kyklos mokiniai James Walsh, 
17, iš 3513 W. 55 st., Robert 
Yeadon, 15, iš 3454 W. 61 st. 
ir Donald Valluzzi, 15 metų, iš 
6021 S. Sawyer avė., suimti be- 
plėšiant namus 3500 W. 65 st. 
Beuždedant geležinius mokinys 
James Walsh bandė pagrobti 
policininko ginklą ir susivaržius 
buvo peršautas per krūtinę 2 
coliais žemiau širdies.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET .
Tel.: OAkland 4-9079

Pasveikink savo draugus

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų i metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir­
šuj galima Įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. P/2 auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne­
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran­
gus. Be to, savininkas duoda visą pa­
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

ARTI PARKO ir Maria High School 
puikus 12 metų 5 kmb. mūr. namas. 
Dvigubas garažas. $22,250. A. Rėklai­
tis.

KALĖDŲ DOVANA: Marquette Pk. 
2 butų pop 6 kmb. mūr. su 2 autom, 
garažu. $34,000. B. Liskus.

6 BUTAI PO 4 KAMB., mūr. namas, 
arti Leavitt ir 24-os. Pajamų $300 i 
mėn. $18,500. A. Katilius.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 
tvirtas 7 kamb. mūr. bungalow Mar­
quette Pk. Karšto vandens gazo šil­
dymas. 2 auto garažas. Namas viduje 
naujai remodeliuotas. $21,000.
A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 5 ¥2 
kmb. 1 metų mur. bungalow. Viskas 
labai geram stovyje. Dvigubas gara­
žas. $20,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

8 METŲ 2 butų po 4 kmb. mūr. 
Marquette Pk. $34,500. B. Liskus.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško­
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro­
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil­
dymas. Didelis garažas. Visi krautu­
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa­
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

PIGIAI GALIMA nupirkti 6 kamb. 
mur. namą su bizniu ir šalia tuščiu 
30 pėdų sklypu geroj vietoj. Apžiū­
rėkite—nesigailėsite pamatę. A. Rėk­
laitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy­
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

A-l RŪŠIES 2 aukštų mūr.: 2 po 5 
ir 4 po 4 kmb. Retai pasitaiko parda­
vimui toks puikus pirkinys. Kaina ne­
aukšta. Apžiūrėkite ir duokite pasiū­
lymą. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau­
tuvių 2 a. mūr., 2x5/2 ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. $36,000. A. Sirutis.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS šiltas ramus kam­
barys, galima naudotis virtuve. Priva­
tus įėjimas. 2 blokai iki Northwestern 
stoties, Maywood. 311 So. 2nd Ave.

Skambinti ES 9-1769

RENDUOJAMAS miegamas kambarys 
vyrui, 4325 So. Artesian Ave .

IŠNUOMOJAMAS 6 kmb. butas, šil­
dymas gazu, nuoma $75 per mėnesį. 
5700 So. Ashland Avė. Skambinti ry­
tais GRovehill 6-0689.

MARQUETTE PARK CENTRE 
I KALĖDŲ PROGA — moderniška 
15 kamb. mūro rezidencija — blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­

ižu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
i garažas. Nelaukite. $22,200/

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
muro garažas, žieminiai langai, šildy­
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy­
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernūs- įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri­
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 51/2 kamb. medi­
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

APLEIDŽIAME Chicago, renduojame 
4 kmb. modernišką butą suaugusiems 
žmonėms, su rakandais arba parduo­
siu rakandus nebrangiai lengvom są­
lygom. Maloni apylinkė gyventi, ne­
toli ežero ir visi kiti patogumai.

Tel.: Midway 3-9009

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA skubiai dėl susidėju­
sių aplinkybių Liquor store - taverna. 
Metinis grynas pelnas per $25,000. 
Teirautis PLaza 2-9892 nuo 7 valan­
dos ryto iki 1 vai. po pietų, ir vakare 
nuo 9 iki 12.

PERSONAL . 
Asmenų Ieško

PRANAS LAURINČIKAS, gyv. Lietu­
voje, Panevėžys, Algirdo gatvė, Nr. 
95, ieško brolienės Kazimieros Lau- 
rinčikienės, gyv. 3141 So. Emerald 
Ave. Kas žino—prašomas pranešti tie­
siog P. Laurinčikui arba telefonuoti 
VI 7-1072, M. Massey (Masiokas), 4233 
So. Maplewood Ave., Chicago 32, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
lažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu# 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

NUO NAUJŲJŲ METŲ

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2/2 kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi­
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už­
dari porčiai, rūsys, duj'omis šildymas, 
naujas garažas. Žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi­
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

CICERO — arti Western Electric— 
mūr. 2 butų katedžius, 54 kmb. Aut. 
karštu oru alyva šild., modern, plum- 
bingas. $16,900—$5,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
katedžius, 4 po 4 kmb. Visur vonios 
ir aluminijaus langai. Bridgeporte, 
prie 33-čios ir Union. Tel.: YArds 
7-0580, šaukti po 7 vai. vakare.
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